REPUBLIKA E KOSOVES - PRESIDENTJA
REPUBLIC OF KOSOVO - THE PRESIDENT
REPUBLIKA KOSOVO - PREDSEDNICA

AUTORIZIM PiR KRYERJEN E VEPRIMEVE TE NDERLIDHURA PER
LIDHJEN E MARREVESHJES NDERKOMBETARE E CILA HYN NE FUQI
Nii MOMENTIN E NENSHKRIMIT

Nr. O4 2024

Presidentja e Republikés s& Kosovés,

né mbéshtetje t& nenit 84 t& Kushtetutés s¢ Republikés s& Kosovés, nenit 6 t€ Ligjit Nr.
03/1.-094 pér Presidentin e Republikés s€ Kosovés (GZ, nr. 47, 25 janar 2009), dhe
nenit 7 (paragrafét 3, 7, 8 dhe 9) té Ligjit Nr. 04/1.-052 pér Marréveshjet Ndérkombétare
(GZ nr. 28, 16 dhjetor 2011), si dhe duke marré parasysh kérkesén pér Autorizim t&é
Ministrit t¢ Ministrisé s¢ Shéndetésis€, t€ pranuar nga Zyra e Presidentes, me daté
29.01.2024 (Lénda Nr. Prot.:01/93-104-01/24), Vendimin e Ministris¢ s&¢ Punéve té
Jashtme dhe Diasporés pér afatin kohor t€ lidhjes sé¢ marréveshjes ndérkombétare
(Vendimi nr. Ref. 29/2024, & datés 29.01.2024) si dhe konfirmimit zyrtar nga Aleanca
GAVI se kjo marréveshje nuk pérmban detyrime t& bashkéfinancimit pér Republikén e
Kosovés (13.11.2023):

AUTORIZON

7. Arben Vitia, Minister i Ministris¢ sé Shéndetésisé pér kryerjen e veprimeve (€
ndérlidhura pér lidhjen ¢ Marréveshjes Kornizé t¢ Partneritetit pér Mbéshtetje me
Vaksina dhe/ose para t& Gatshme, né mes (€ Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés,
pérfagésuar nga Ministria e Shéndetésisé dhe Aleancés GAVI, e cila hyn né fuqi né
momentin e nénshkrimit.

Vjosa Osmani - Sadrili

Presidente e lfgfublikés sé Kofovés

Prishting, mé 30 . 04 2024

Autorizimi t’i dérgohet:
- Ministrit té Ministrisé sé Shéndetésisé;
- Ministres sé Ministrisé sé Punéve té Jashtme dhe Diaspores;
- ala.




ALEANCA GAVI
DHE

QLVERIA E REPUBLIKIS Si KOSOVES

MARRIEVESHJE KORNIZIE E PARTNERETIT
PIER
MBIESHTETJE ME VAKSINA DHE/OSE PARA T GATSHME

JANAR 2024




KJO MARRIEVESHJE KORNIZIC . PARTNERETIT (kjo "Marréveshje') éshté
¢ datés 31 janar 2024 ("Data e hyrjes né fuqi") ndérmjet:

(1) ALEANCIES GAVI, njé fondacion i pavarur jofitimprurés sipas kuptimit t€ neneve
80 deri né 89 t& Kodit Civil Zviceran, me adresé té regjistruar né Kampusin Global
t¢ Shéndetit, Chemin du Pommier 40, 1218 Le Grand-Saconnex, Zvicér (“GAVI”);
dhe

(2) QEVERISIH Sit REPUBLIKIES SIi KOSOVES (“Vendi”), e pérfagésuar nga
Ministria e Shéndetésisé (“Qeveria”),

(secila veg e veg do (& referohen si "Palé" dhe s€ bashku si "Palét").
HYRJE:

(i) GAVI mbéshtet vendet pér t& futur né pérdorim vaksina t¢ reja dhe pér ta zgjeruar
shtrirjen e shérbimeve & imunizimit. Qeveria &shté e pérkushtuar ndaj imunizimit dhe
¢ konsideron até si njé komponent thelbésor né planin ¢ saj kombétar shéndetésor.
GAVI kérkon ta harmonizojé mbéshtetjen e tij pas planeve € tilla kombétare &
imunizimit dhe shéndetésise.

(ii) Heré pas here, Qeveria mund t& fiohet t'ia paraqesé¢ GAVIT njé¢ aplikim duke
kérkuar nga ky i fundit qé & sigurojé mbéshtetje pérmes vaksinave dhe/ose parave &
gatshme pér aktivitetet e saj (& imunizimit dhe fugizimin e sistemeve t€ saj shéndetésore.
Nése Qeveria paraqet njé aplikim, GAVI do ta shqyrtojé dhe mund ta tregoj€ synimin e
tij pér ta mbéshtetur programin e pércaktuar né kété aplikim, duke miratuar njé buxhet
shumévjegar pér t& gjithé programin dhe, né varési t& disponueshméris¢ s¢ financimit
dhe performancés sé kénagshme nga ana e Vendit, do ta miratojé nj¢ ose mé shumé
shuma pér mbéshtetje pér njé& program t& tillé pér kohézgjatjen e tij.

(iii) Palét po hyjné né két¢ Marréveshje pér t’i pércaktuar termat dhe kushtet q& do '
rregullojné t& gjitha programet aktuale dhe ato (& ardhshme, si¢ pérshkruhet né kéte
Marréveshje.

(iv) Sa heré q& GAVI miraton njé shumé fillestare t& mbéshtetjes sipas njé buxheti
shumévjegar t& njé programi, GAVI do t'i pércaktojé termat e programit né njé letér
vendimi pérpara fillimit t& programit. Termat e tilla t& programit t€ pércaktuara n€ letrén
e vendimit do t& pérditésohen pas ¢do miratimi (dhe ¢do ndryshimi t& mépasshém) &
njé shume mbéshtetjeje sipas programit.

Palét DAKORDOHEN si né vijim:

1. Pérkufizimet dhe interpretimi
Té gjitha termat e pérkufizuara t&¢ pérdorura ng kété Marréveshje (duke pérfshiré
Shtojcat dhe Letrat e Vendimit) jané paragitur né€ Shtojcén 1, pérveg rasteve kur
pércaktohet ose thuhet ndryshe né kété Marréveshje.

2. Qéllimi i késaj Marréveshjeje




Kjo Marréveshje pércakton termat dhe kushtet qé zbatohen pér (€ gjitha programet
aktuale dhe ato (& ardhshme (& ndérmarra nga Qeveria dhe t¢ financuara nga GAVI,
drejtpérdrejt ose térthorazi népérmjet partneréve € GAVI-t (duke pérfshiré, pa
kufizim, OBSH-né, UNICEF-in dhe PAHO-n), gjaté afatit t& késaj Marréveshjeje.

Buxheti i Programit

GAVI heré pas here mund té miratojé njé Buxhet Programi pér Kohézgjatjen e tij t&
Programit. Njé miratim i tillé i njé Buxheti té¢ Programit &shté vetém njé tregues i
synimit &€ GAVI-t pér (& véné né dispozicion njé¢ shumé té tillé pér ta mbéshtetur
Programin gjaté Kohézgjatjes s¢ Programit dhe gjithashtu i nénshtrohet
disponueshmérisé s¢ financimit. Miratimi i tillé i Buxhetit t&¢ Programit nuk pérbén
detyrim, pérgjegjési apo zotim t& GAVI-t pér ta véné né dispozicion t&¢ Vendit
ndonjé shumé.

Shumat vjetore

4.1. Shumat vjetore

Né varési té disponueshmérisé sé financimit dhe performancés sé kénaqshme nga
ana e Vendit, GAVI mund t& miratojé njé ose mé shumé Shuma Vjetore né kuadér
t&¢ Buxhetit t& Programit gjaté Kohézgjatjes s¢ Programit pér t& financuar njé
Program. Pas miratimit té njé Shume fillestare Vjetore né kuadér t& njé Programi,
GAVI do t& pérgatis¢ dhe do ti dérgojé njé Letér Vendimi
pérfagésuesit(pérfagésuesve) t&¢ Vendit ku pércaktohen Temat e Programit t& kétij
Programi specifik. Pas ¢do miratimi t&€ njé Shume Vjetore t& mépasshme né kuadér
té kétij Programi, GAVI do t& 1éshojé njé Letér Vendimi t&¢ métejshme q& pasqyron
Termat e Programit dhe do t'ia dérgojé Vendit até Letér Vendimi.

4.2. Pérshtatjet e Shumave Vjetore

GAVIdo t’i béjé pérpjekjet e tij t& arsyeshme pér té véné né dispozicion mbéshtetjen
pér Qeveriné sipas shumave dhe kohé&s qé i njoftohen Qeverisé né njé Letér
Vendimi. Megjithaté, GAVI rezervon t& drejtén ta pérshtat shumén dhe kohén e ¢do
Disbursimi t& mbéshtetjes dhe/ose t& Disbursojé ndonjé shumé qé éshté e ndryshme
nga shuma e deklaruar né Letrén e Vendimit pas dorézimit té Letrés s¢ Vendimit né
Qeveri. Kjo mund té ndodhé pér arsye té ndryshme, duke pérfshiré, pa kufizim,
ndryshimet né nevojat e Vendit, statusin e parakualifikimit t¢ vaksinave dhe ¢gmimet
e vaksinave né tregun global, disponueshméring e furnizimit me vaksina, supozimet
themelore té béra nga GAVI gjaté pércaktimit t&¢ Shumés Vjetore, disponueshméring
e financimit dhe mbifurnizimin ose nénfurnizimin e Vendit me vaksina. Pas njé
pérshtatjeje té tille, GAVI do ta njoftojé Qevering pér kéto ndryshime sa mé shpejt
té jeté e mundur.

4.3. Njoftimi i Letrés s¢ Vendimit

GAVI do t'ia dérgojé Qeverisé ¢do Letér Vendimi t&€ njé Programi pas miratimit t&
shumés(shumave) vjetore nga ana e GAVI-t. Pérveg nése Qeveria njofton GAVI-n
pér ndonjé mosmarréveshje me Letrén e Vendimit brenda tridhjeté (30) ditéve
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kalendarike nga pranimi i késaj Letre nga ana ¢ Qeverisé, kjo ¢ fundit do &
konsiderohet se i ka pranvar Termat e Programit qé nga data e njoftimit, si¢
pércaktohet né Letrén e Vendimit.

Kushtet e disbursimit

Miratimi dhe Disbursimi i ¢do vaksine dhe furnizimit dhe/ose fondeve pérkatése
nga GAVI, né pérputhje me kété¢ Marréveshje, do t'i nénshtrohet Kushteve t&
Disbursimit (¢ pércaktuara né Shtojcén 2 q¢ pérmbushen né lidhje me kété miratim
dhe Disbursim,

Detyrimet e bashkéfinancimit

Kur é&sht¢ e nevojshme, Qeveria do t’i pérmbushé t&€ gjitha detyrimet e
bashkéfinancimit t€ zbatueshme pér sigurimin e financimit nga GAVI né pérputhje
me két¢ Marréveshje, qofté duke kryer Pagesat e Bashkéfinancimit (nése
vetéprokurimi nuk zbatohet) ose duke bleré numrin e kérkuar t& dozave té
vaksinave, si¢ pércaktohet né Letrén(Letrat) e Vendimit pérkatés/e.

Dokumentacioni i programit

7.1. Shtojcat

Té gjitha Shtojcat bashkangjitur késaj Marréveshjeje (t€ modifikuara heré pas here
sipas Klauzol€s 17.6 t& késaj Marréveshjeje) do t€ jené pjesé e késaj Marréveshjeje,
duke pérfshiré sa vijon:

(a) Shtojca 1: Pérkufizimet dhe interpretimi

(b) Shtojca 2: Dispozitat shtesé né lidhje me Programet

(c¢) Shtojca 3: Politika e Transparencés dhe Llogaridhénies

(d) Shtojca 4: Politika e Bashkéfinancimit

(e) Shtojca 5: Politika e Fuqizimit t& Sistemeve Shéndetésore dhe Imunizimit

7.2. Letér Vendimi

Té gjitha dispozitat e késaj Marréveshjeje do t€ rregullojné dhe zbatohen pér té
gjithé Programin(Programet) dhe Letrén(Letrat) e Vendimit ndérmjet Paléve,
pérveg rasteve kur modifikohet ose deklarohet ndryshe né Letrén(Letrat) e Vendimit
pérkatés/e. Cdo Letér Vendimi do t€ jeté pjesé pérbérése e dispozitave té késaj
Marréveshjeje dhe do t’i ndryshojé ato. Cdo ndryshim né njé Program té miratuar
nga GAVI do t'i njoftohet Vendit dhe kéto ndryshime do t& pasqyrohen né Letrén
vijuese t€ Vendimit.

7.3. Politikat dhe dokumentet e GAVI-t

Qeveria do té jeté¢ né pérputhje me t€ gjitha politikat, udhézimet dhe proceset e
GAVI-t qé jané relevante pér Programet q€ do t€ jené pjesé e késaj Marréveshjeje.
GAVI mund té 1&éshojé politika, udhézime ose procese shtesé lidhur me Programin
qé do t& zbatohen pér kété Marréveshje pas Datés s¢ hyrjes né fuqi, né pérputhje me
Klauzolén 17.6 t& késaj Marréveshjeje. T€ gjitha politikat, udhézimet dhe proceset




e lidhura me Programin do (€ jené (& disponueshme né fagen zyrtare &€ GAVI-t
dhe/ose do t'i dérgohen Qeverisé.

7.4. Mospérputhja midis dokumenteve

NE rast t€ ndonjé mospérputhjeje ndérmjet késaj Marréveshjeje dhe ndonjérés prej
Shtojcave, do té vlejné termat e Shtojcés. N& rast t& ndonjé mospérputhjeje ndérmjet
késaj Marréveshjeje ose ndonjé Shtojce dhe njé Letér Vendimi, do t& vlejné termat
e Letrés s¢ Vendimit.

Pérfagésimet

8.1 Pérfagésimet e Qeverisé

Qeveria i paraget GAVI-t se:

(a) Kapaciteti juridik dhe kompetencat e nevojshme: Personat qé hyjné né¢ kété
Marréveshje dhe ¢do dokument té lidhur me t& kané kompetenca té plota,
autoritet dhe kapacitet ligjor pér ta ekzekutuar dhe realizuar kété Marréveshje
dhe ¢do dokument t& lidhur me t&, si dhe pér t’i kryer aktivitetet e parashikuara

sipas Programeve né emér t& Qeverisé.

(b) Pajtueshméria me ligjet: Kjo Marréveshje pérbén njé obligim ligjor, t& viefshém
dhe detyrues t€ Qeverisé, i zbatueshém ndaj saj né pérputhje me termat e saj.
Aktivitetet né kuadér t& Programeve operohen né pérputhje me ligjet ng fugi.

(c) Asnj€ pretendim apo hetim: Nuk ka pretendime, hetime ose procedime né
vazhdim, né pritje ose (n& dijeniné e saj) q& i kanosen Qeverisé, zyrtaréve ose
individéve t&€ ngarkuar ose q& punojné pér Programet, té cilat, nése pércaktohen
negativisht, do t& kishin ndikim negativ material n¢ zbatimin t& Programeve.

(d) Saktésia e informatave: T¢ gjitha informatat qé i jepen GAVI-t, duke pérfshiré
aplikimet e tij, raportet e progresit, ¢do dokumentacion mbéshtetés dhe
informata ose raporte té tjera operative dhe financiare, jané t& sakta dhe korrekte

qé nga data e dhénies s¢ kétyre informatave.
(e) Mungesa e ngjarjeve té€ caktuara: Asnjé shkelje reale apo e dyshuar e detyrimeve
nga ana e Qeverisé¢ sipas késaj Marréveshjeje nuk ka ndodhur dhe nuk éshté né

vazhdim.

8.2 Pérfagésimet e pérséritura

Pérfagésimet nga Qeveria t& pércaktuara né Klauzolén 8.1 do t& konsiderohen té
pérséritura né datén e ¢do Disbursimi t& furnizimeve dhe fondeve sipas késaj
Marréveshjeje, duke iu referuar fakteve dhe rrethanave ekzistuese asokohe.

Asnjé Pérgjegjési

Vendi do t€ jeté i vetmi pérgjegjés pér ¢do pérgjegjési q¢ mund té lindé né lidhje
me: (i) zbatimin e secilit Program né Vend; dhe (ii) pérdorimin ose shpérndarjen e
vaksinave dhe furnizimeve pérkatése pasi titulli i kétyre furnizimeve i ka kaluar
Vendit. Asnjéra palé nuk do té€ jeté pérgjegjése pér ndonjé defekt né vaksina dhe
furnizime pérkatése, té cilat mbeten pérgjegjési e prodhuesit pérkatés. GAVI nuk do
t¢ jeté pérgjegjés pér sigurimin e fondeve shtesé pér ta zévendésuar ndonjé vaksing
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dhe furnizim t& lidhur qé ésht¢ me defekt, ose &shté béré me defekt, ose &
diskualifikohet pér ¢farédo arsye.

Sigurimi

Pérveg rasteve kur dakordohet ndryshe me GAVI-n, Qeveria do (& mbajé, kur éshté
e mundur me njé kosto t& arsyeshme, sigurimin e pasurisé pér t€ gjitha rreziqet mbi
asetet e Programit (pérfshiré vaksinat dhe furnizimet e lidhura me vaksinat) dhe
sigurimin gjithépérfshirés & pérgjegjésisé s¢ pergjithshme me kompani sigurimesh
t& shéndosha dhe me reputacion financiar. Mbulueshméria e sigurimit duhet t€ jeté
né pérputhje me até & mbajtur nga subjekte té ngjashme & angazhuara né aktivitete
té krahasueshme.

Démshpérblimi

Né varési & Klauzolés 9 (& késaj Marréveshjeje, Vendi do ta mbrojé dhe
démshpérblejé GAVI-n dhe zyrtarét, drejtorét, punonjésit dhe agjentét e tanishém
dhe t& méparshém, dhe do ta mbajé até dhe ata t& démtuar nga dhe kundrejt ¢do
humbje, kosto, pretendimi, shpenzimi, detyrimi, kérkese, démi dhe tarife t€
shkaktuara nga ai dhe ata (pérfshiré tarifat e arsyeshme t& késhilltarit) & rrjedhin
nga ¢do pretendim, veprim ose mosmarréveshje ¢ sjellé né lidhje me Programet ose
furnizimin e vaksinave dhe furnizimet e lidhura me sigurimin e financimit sipas
késaj Marréveshjeje.

Kohézgjatja

Kjo Marréveshje do t& mbetet né fuqi derisa t€ gjitha Programet né kuadér té saj té
kené skaduar dhe derisa Vendi t& mos marré mé mbéshtetjen e GAVI-t, ose edhe
mé herét, nése GAVI e ndérpret kété Marréveshje me njoftim me shkrim drejtuar
Qeverisé, ku kjo ndérprerje do & jeté efektive q& nga data ¢ pércaktuar né njoftimin
nga GAVL

Antikorrupsioni

Qeveria do té& sigurohet & ¢do praktiké qé &sht€¢ ose mund t& interpretohet si
praktiké e paligishme ose korruptive n& Vend t&€ mos ndodhé né lidhje me asnjé
Program. Qeveria nuk duhet, dhe do t& sigurojé q€ punonjésit e saj, pérfagésuesit,
agjentét, pérfituesit ose ¢do person tjetér ¢ punon pér t& ose né emér & saj nuk do
t& ofrojng, japin, marrin ose kérkojng, drejtpérdrejt ose térthorazi, shpérblime,
favore, dhurata ose ndonjé gjé tjetér me vler& ose pérfitim: (i) né lidhje me ndonjé
proces prokurimi qé& lidhet me ndonjé Program; (ii) t€ ndikojé né veprimin e ndonjé
personi né¢ lidhje me miratimin ose aprovimin ¢ financimit sipas késaj
Marréveshjeje; (iii) t& ndikojé né ményré jo t€ duhur né aktivitetet né lidhje me
zbatimin e ndonjérit Program; ose (iv) t& ndikojé né pérzgjedhjen e vaksinave nga
njé prodhues i veganté vaksine. Qeveria do t'u kérkojé ¢do subjekti me t& cilin ajo
lidh ndonjé marréveshje pér néngrante q& t'u vendosé detyrime t& ngjashme
pranuesve t€ néngranteve.




14, Antiterrorizmi dhe pastrimi i parave

Qeveria do té sigurojé qé t&¢ mos pérdoren fonde: (i) pér t& mbéshtetur ose nxitur
dhunén, luftén ose shtypjen e popullatés s¢ pérgjithshme t€ ndonjé vendi, pér té
ndihmuar terroristét ose aktivitetet terroriste, pér té kryer aktivitete t& pastrimit t¢
parave ose pér € financuar organizata ose individé té lidhur me terrorizmin ose qé
jané té pérfshiré né aktivitete t& pastrimit t& parave; ose (ii) pér t& paguar persona
ose subjekte, ose pér t€ importuar mallra, nése pagesa ose importi i till¢, né dijeni
ose besim t& Qeveris¢, éshté i ndaluvar me vendim t& Késhillit t&¢ Sigurimit té
Kombeve té¢ Bashkuara t¢ mané¢ sipas Kapitullit VII t¢ Kartés s¢ Kombeve té
Bashkuara, duke pérfshiré sipas Rezolutés 1373 té Késhillit t¢ Sigurimit t¢ Kombeve
t¢ Bashkuara dhe rezolutave pérkatése. Qeveria do t'u kérkojé ¢do subjekti me té
cilin ajo lidh ndonjé marréveshje pér néngrante qé t'u vendosé detyrime té ngjashme
pranuesve té kétyre néngranteve. Nése gjaté rrjedhés sé késaj Marréveshjeje,
Qeveria zbulon ¢farédo lidhjeje ndérmjet Programeve dhe/ose fondeve té ofruara
nga GAVI sipas késaj Marréveshjeje me ndonjé organizaté ose individ g€ ka lidhje
me terrorizém, ajo do ta informojé menjéheré GAVI-n me shkrim.

15. Taksat
Fondet e GAVI-t t&€ parashikuara sipas késaj Marréveshjeje nuk do t€ pérdoren pér
t€¢ paguar asnjé tatim, dogané, tarifé, pagesé ose ngarkesa té tjera t&€ vendosura né
importimin e vaksinave dhe furnizimeve té lidhura me to. Qeveria do t€ pérdoré
pérpjekjet e saj t& arsyeshme pér t'i ngritur mekanizmat e duhur pér t€ pérjashtuar
nga taritat dhe taksat té gjitha blerjet e béra né nivel lokal dhe ndérkombétar me
fondet e GAVI-t.

16. Té Drejtat e Pronésisé Intelektuale té GAVI-t

GAVI do t& mbetet pronar ekskluziv i t€ gjitha t& drejtave t&€ pronésisé intelektuale
t¢ GAVI-t, né masén g€ ato jané t&€ réndésishme pér marréveshjet e parashikuara nga
kjo Marréveshje qé ekzistojné né Datén e hyrjes né fugi. GAVI i licencon Qeverisé
pa pagesé dhe né baza joekskluzive né mbaré botén, t&¢ drejtat e pronésisé
intelektuale q¢ i pérkasin GAVI-t, & cilat jan¢ t& nevojshme pér t'1 mundésuar
Qeverisé t& zbatoj¢ ose operojé Programet, ose té pérdoré emrin ose ¢do pérfagésim
& stilizuar t& GAVI-t. Pas pérfundimit & késaj Marréveshjeje, kjo licencé do té
pérfundojé automatikisht pa ndonjé veprim t& métejshém nga ana e GAVI-t dhe
Qeveria do té¢ ndérpresé¢ menjéheré pérdorimin e kétyre t& Drejtave t& Pronésisé
Intelektuale.

17. Dispozitat e pérgjithshme
17:1: Interpretimi i dispozitave né kété Marréveshje
Kushtet e késaj Marréveshjeje do t& interpretohen dhe zbatohen né pérputhje me
kuptimin e tyre t& vérteté dhe efektin e synuar, pavarésisht nga ¢do sistem i ligjit
kombétar, qofté ai federal apo ai shtetéror.

17.2. Zgjidhja e mosmarréveshjeve
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Cdo mosmarréveshje, polemiké ose pretendim ("Mosmarréveshje") midis Paléve
q¢ lind nga ose né lidhje me két¢ Marréveshje ose ndonjé Letér Vendimi & nuk
zgjidhet miqésisht brenda njé periudhe prej katér (4) javésh nga data kur
Mosmarréveshja i éshté njoftuar pér heré té paré Palés tjetér, do t'i nénshtrohet
arbitrazhit me kérkes¢ (€ cilésdo palé. Arbitrazhi do & kryhet né pérputhje me
rregullat e atéhershme aktuale t&¢ Komisionit t¢ Kombeve t& Bashkuara pér té
Drejtén Ndérkombétare té Tregtisé (“Rregullat e Arbitrazhit UNCITRAL”). Pér
¢do Mosmarréveshje pér t€ cilén shuma né fjalé éshté 100,000 dollaré amerikané
ose mé pak, do t€ keté njé arbitér té€ caktuar nga GAVI. Pér ¢do Mosmarréveshje
pér t€ cilén shuma né fjalé éshté¢ mé e madhe se 100,000 dollaré amerikang, GAVI
dhe Qeveria do t& caktojné secila nga njé arbitér, dhe dy arbitrat ¢ eméruar né kété
ményré do t€ caktojné sé bashku njé arbitér & treté i cili do t& jeté kryesuesi. Nése
ndonjéra Palé déshton t& caktojé njé arbitér, autoriteti emérues né vend t& késaj do
t€ jeté Presidenti i Shoqatés Zvicerane t& Arbitrazhit, Procedurat e arbitrazhit do t&
zhvillohen né Gjenevé dhe do té zhvillohen né gjuhén angleze. Palét bien dakord té
jené t& detyruara nga ¢do vendim arbitrazhi, si gjykimi pérfundimtar i ¢do
Mosmarréveshjeje.

17.3. Mos-heqja doré nga privilegjet dhe imunitetet

Asgjé e pérfshiré né kété Marréveshje ose né lidhje me t& nuk do té konsiderohet
hegje doré, e shprehur ose e nénkuptuar, nga ndonjé prej privilegjeve dhe
imuniteteve t&¢ GAVI-t dhe asnjé dispozité¢ e késaj Marréveshjeje nuk do (&
interpretohet ose zbatohet né ndonjé ményré, ose né até masé, qé éshté né
kundérshtim me ato privilegje dhe imunitete.

174. ‘Mbijetesa’
Klauzolat 5, 6, 9, 11, 13, 14, 16 dhe 17 do t'i ‘mbijetojné’ skadimit ose pérfundimit

t& késaj Marréveshjeje.

17.5 Marréveshja e ploté

Kjo Marréveshje (dhe t& gjitha Shtojcat) dhe Letra(t) e Vendimit pérfagésojné té
gjithé marréveshjen ndérmjet Paléve né lidhje me objektin e késaj Marréveshjeje
dhe zévendésojné (& gjitha komunikimet, mirékuptimet dhe marréveshjet e
méparshme ndérmjet Paléve né lidhje me kété temé, qofshin ato gojore ose té
shkruara. T¢ gjitha dispozitat e késaj Marréveshjeje (pérfshiré Shtojcat) dhe Letrat
¢ Vendimit do t& mbeten t& zbatueshme ndérmjet Paléve edhe kur Vendi merr
financim t€¢ GAVI-t népérmjet njé prej partneréve t&¢ GAVI-t (duke pérfshiré, pa
kufizim, OBSH-n¢, UNICEF-in dhe PAHO-n) né pérputhje me marréveshjen
ndérmjet GAVI-t dhe njé partneri té tillg.

17.6. Modifikimi i késaj Marréveshjeje

Asnjé modifikim i késaj Marréveshjeje (pérveg Shtojcave dhe Letrave t& Vendimit
bashkangjitur késaj Marréveshjeje) nuk do té jeté i vlefshém pérveg nése &shté me
shkrim dhe nénshkruar nga Palét. GAVI mund té shtojé ose fshijé Shtojca ose t’i
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termat né Shtojcat e késaj Marréveshjeje dhe kéto shtesa, fshirje dhe moditikime do
té zbatohen pér Qeveriné qé nga data e njoftimit pér kéto ndryshime. Nése Qeveria
nuk pajtohet me ndonjé nga ndryshimet e propozuara nga GAVI né Shtojca, ajo do
ta njoftojé GAVI-n pér ¢do mosmarréveshje brenda tridhjeté (30) ditéve kalendarike
nga njoftimi pér kéto ndryshime. Pavarésisht Klauzolés 17.2, nése Palét nuk arrijné
ta zgjidhin ndonjé mosmarréveshje sipas késaj Klauzole brenda njé periudhe té
arsyeshme kohore, secila Palé do (& keté t& drejtén ta ndérpresé kété Marréveshje.

17.7. Pasardhésit dhe detyrat

Kjo Marréveshje do t€ jeté e detyrueshme pér pasardhésit dhe t& caktuarit e secilés
Palé dhe Marréveshja do té konsiderohet se pérfshin pasardhésit dhe té caktuarit e
Palés. Megjithaté, asnjé caktim ose transferim nga Qeveria i t& drejtave ose
detyrimeve t& saj sipas késaj Marréveshjeje nuk do té jeté efektiv pa miratimin
paraprak me shkrim t& GAVI-t.

17.8. Autoritetet nénshkruese
Kur kérkohet nga GA VI, Qeveria do té sigurojé déshmi t&€ kénaqshme pér autoritetin
e personave t€ autorizuar pér ta nénshkruar kété Marréveshje.

179, Homologét
Kjo Marréveshje mund t& ekzekutohet né njé ose mé shumé homologg, té cilét do té
kené té njéjtin efekt sikur nénshkrimet né homologg t& ishin né njé kopje té vetme
té késaj Marréveshjeje.

17.10. Pérjashtimi i té drejtave té paléve té treta

Pérveg rasteve kur shprehimisht thuhet e kundérta, asnjé pjesé e késaj Marréveshjeje
nuk do t& krijojé asnjé t&€ drejt€ n€ favor t€ ndonjé pale t€ treté q& nuk &shté Palé e
késaj Marréveshjeje, e cila do t&€ imponojé ndonjé detyrim ose do t& Jete e
zbatueshme ndaj GAVIL.

Né déshmi té késaj, pérfagésuesit e autorizuar si¢ duhet t€ Paléve kang hyré né kété

Marréveshje g€ nga Data e hyrjes né fuqi.

Né emér té Aleancés GAVI
ALEANCA

GAVI

Nga

(Nénshkrimi):

Emri (me shkronja t&
médha):

Né emér te REPUBLIKIS Sk
KOSOVES

MINISTRI I SHENDETESISE \

Nga (Nénshkr 1n11) ‘

Emri (me slﬂu@mha& né ha) Df N
ARBEN VITIA ¢
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SHTOJCA 1

Pérkufizimet dhe interpretimi

1. Pérkufizimet

Termat ¢ méposhtém (dhe ¢do ndryshim i tyre) do t& kené kuptimet e pércaktuara mé

poshté né kété Marréveshje:

Shuma Vjetore

Raporti Vjetor i
Progresit

Pagesa e
Bashkéfinancimit

Politika e
Bashkéfinancimit

Letra e Vendimit

Disbursimi

Kushti i Disbursimit

nénkupton, né lidhje me secilin Program, njé shumé
vietore t& vlerésuar, t& miratuar nga GAVI sipas kétij
Programi;

nénkupton, né lidhje me secilin Program, njé raport
vietor t& Vendit & tregon progresin drejt arritjes s€
objektivave t& Programit né vitin e kaluar, t& paraqitur
nga Qeveria pér GAVI-n;

nénkupton, né lidhje me secilin Program, njé shumé &
pagueshme né  pérputhie me  Politikén e
Bashkéfinancimit nga Qeveria pér kostot e vaksinave
dhe furnizimeve t& lidhura, sipas detyrimeve t& saj t€
bashkéfinancimit, duke pérjashtuar tarifat e trajtimit,
tarifat e transportit dhe tarifat buferike;

nénkupton politikén e bashkéfinancimit t&¢ GAVI-t
bashkangjitur si Shtojca 3 (e ndryshuar heré pas here);

nénkupton, né lidhje me secilin Program, njé letér q&
pérmban Termat mé t& fundit t& Programit, n€ nj€ formé
té dhéné nga GAVI;

nénkupton: (i) pagesén e parave t& gatshme pér njé
Agjenci Prokurimi nga GAVI pér prokurimin e
vaksinave dhe furnizimeve té lidhura me to nga kjo
Agjenci e Prokurimit n¢ dobi t&¢ Vendit (ii) pagesén e
parave t¢ gatshme pér Qeveriné pér prokurimin e
vaksinave dhe furnizimeve & lidhen me to pérmes
agjencisé sé vet t& prokurimit; ose (iii) pagesén e parave
t& gatshme pér Qevering pér t& kryer aktivitete sipas
Programeve t& saj t& bazuara né para t& gatshme dhe
shprehjet "Disburso" dhe '"Disbursuar" do t&
interpretohen né pérputhje me rrethanat;

nénkupton, né lidhje me ¢do Disbursim sipas njé
Programi, njé kusht q& duhet t& plotésohet nga Vendi
pérpara njé Disbursimi t& tillé t& pércaktuar né Shtojcén
2 dhe kudo tjetér né kété Marréveshje;
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Subjektet

Kérkesat e Menaxhimit
Financiar

Politika pér Fuqizimin
e Sistemit Shéndetésor
dhe Imunizimit

Té Drejtat e Pronésisé

Intelektuale

Keqgpérdorimi

PAHO

Agjencia e Prokurimit

Programi

Aktivitetet ¢ Programit

Buxheti i Programit

Dokumentet e
Programit

Kohézgjatja e
Programit

Termat e Programit

do ta kené kuptimin g€ u jepet n¢ paragrafin 6 (&
Shtojcés 2 té késaj Marréveshjeje;

nénkupton kérkesat dhe masat pér zbutjen e rrezikut
financiar té réné dakord ndérmjet Paléve né pérputhje
me Politikén ¢ TAP-it bashkangjitur si Shtojcé e késaj
Marréveshjeje;

nénkupton Politikén e GAVI-t pér Fuqizimin e Sistemit
Shéndetésor dhe Imunizimit bashkéngjitur si Shtojcé 5
(e ndryshuar heré pas here);

nénkupton markat tregtare, markat e shérbimit, emrat ¢
domeneve, logot, emrat tregtaré ose € biznesit, té drejtat
e autorit, t¢ drejtat né t& dhénat dhe bazat e (& dhénave,
njohurité dhe informacionin konfidencial ng ¢do pjesé
té botés;

do ta keté kuptimin & i jepet né¢ paragrafin 20 t&
Shtojcés 2 té késaj Marréveshjeje;

nénkupton Organizatén Shéndetésore Panamerikane;

do ta keté& kuptimin gé i jepet né paragrafin 9 t& Shtojcés
2 t& késaj Marréveshjeje;

nénkupton njé program té téré qé lidhet me (i) sigurimin
e njé lloji vaksine dhe furnizimeve té lidhura me t€; ose
(ii) mbéshtetjen né para, e cila miratohet nga GAVI;

nénkupton, né lidhje me secilin Program, aktivitetet e
pérshkruara né aplikimin e Vendit dhe ¢do ndryshim té
mévonshém (duke pérfshiré né¢ Raportet Vjetore
pérkatése té Progresit) t€ Programit (nése ka) t€ miratuar
nga GAVI;

nénkupton, né lidhje me secilin Program, njé shumé
totale t€ njé buxheti t& vlerésuar shumévjecar, t&

miratuar nga GAVI sipas kétij Programi;

do ta kené kuptimin q& u jepet né paragrafin 22.2 t&
Shtojcés 2 t€ késaj Marréveshjeje;

nénkupton té gjithé kohézgjatjen e njé Programi;

nénkupton, né lidhje me secilin Program, termat dhe
kushtet e kétij Programi si¢ pércaktohen né kété
Marréveshje dhe né Letrén pérkatése t€ Vendimit;

11




Pranuesit e Néngrantit

Politika e TAP

UNICEF

Granti pér futjen né
pérdorim t& vaksinés

OBSH

2. Interpretimi

do ta kené kuptimin gé u jepet né paragrafin 5 (&
Shtojcés 2 € késa) Marréveshjeje;

nénkupton Politikén e GAVI-t pér Transparencé dhe
Llogaridhénie, bashkangjitur si Shtojca 4 (e ndryshuar
heré pas here);

nénkupton Fondin e Kombeve t& Bashkuara pér

Fémijét;

nénkupton njé¢ shumé té¢ dhéné nga GAVI pér té
mbéshtetur aktivitetet e pérfshira né futjen né pérdorim
t& njé vaksine té re né Vend; dhe

nénkupton Organizatén Botérore t¢ Shéndetésise.

Pér géllimin e késaj Marréveshjeje, "kjo Marréveshje", ku e kérkon konteksti, do
t’1 pérfshijé t€ gjitha Shtojcat dhe Letrat e Vendimit.
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SHTOJCA 2

Dispozitat shtesé¢ né lidhje me Programet

Seksioni A: Termat e pérgjithshém

1.

Kushtet e disbursimit

Né lidhje me ¢do miratim dhe Disbursim sipas njé programi, do t€ zbatohen Kushtet
¢ méposhtme té Disbursimit:

(a) Financim i mjaftueshém: GAVI ka pércaktuar se ka fonde t€ mjaftueshme pér

ta kryer Disbursimin né kohén pérkatése;

(b) Performancé e kénagshme: GAVI éshté i kénaqur q¢ Vendi ka kryer detyrimet
¢ tij sipas késaj Marréveshjeje dhe Letrave t& Vendimit;

(c) Udhézimet dhe politikat: Qeveria ka respektuar kérkesat e pércaktuara né
udhézimet dhe politikat e GAVI-t t& disponueshme né format e aplikacioneve,
raporteve & progresit, shabllone t& tjera dhe né fagen zyrtare t¢ GAVI-t, né njé

ményré t€ kénagshme pér GAVI-n;

(d) Sqarime dhe shtjellime: Qeveria ka paraqitur ¢do sqarim t& kérkuar nga GAVI
né Letrén(Letrat) e Vendimit pérkatése t& Programit né lidhje me aplikimin e tij
dhe Raportet Vjetore t& Progresit, né kohén e duhur dhe né ményré té kénagshme
pér GAVI-n;

(e) Bashkéfinancim: kur Qeverisé i kérkohet t& kryejé Pagesat e Bashkéfinancimit,
Qeveria ka p&mbushur detyrimet e saj té bashkéfinancimit pér vitet e
méparshme kalendarike sipas Programit né pérputhje me két& Marréveshje,
Politikén e Bashkéfinancimit dhe Letrén(Letrat) e Vendimit pérkatése;

(f) Dokumentet: Qeveria i ka dorézuar GAVI-t t& gjitha dokumentet ose
informacionet, duke pérfshiré raportet ¢ auditimit, regjistrimet ose llogarité e
kérkuara sipas késaj Marréveshjeje (pérfshiré Shtojcat) dhe ndryshe sig kérkohet
nga GAVI heré pas here né Letrat e Vendimit pérkatése ose pérmes komunikimit
tjetér, né kohén e duhur dhe né ményré t&€ kénaqshme pér GAVI-n;

(g) Asnjé shkelje: GAVI &shté i bindur se pezullimi ose ndérprerja, pérfshiré si
rezultat i Keqpérdorimit, t& ndonjé Programi nuk do t& keté ndikim negativ né

zbatimin e Programit pérkatés;

(h) Politika e TAP: (pér paraté e gatshme t& Disbursuara nga GAVI pér ¢do
program) Qeveria ka respektuar kérkesat e atéhershme aktuale sipas Politikés s¢
TAP-it dhe Kérkesave t& Menaxhimit Financiar (nése éshté réng dakord) sig
pércaktohet né njé Shtojcé t& késaj Marréveshjeje;

(i) Pasqyrat financiare dhe auditimet e jashtme: (pér parat€é e gatshme té
Disbursuara nga GAVI pér ¢do Program) Qeveria ka respektuar kérkesat e
atéhershme aktuale t& GAVI-t né lidhje me monitorimin dhe vlerésimin, ofrimin

e pasqyrave financiare dhe kryerjen e auditimeve t& jashtme; dhe
(j) Kushtet e tjera: Qeveria ka pérmbushur t& gjitha kushtet e tjera (& pércaktuara
né Letrén(Letrat) e Vendimit pérkatése dhe pjesé té tjera t& késaj Marréveshjeje.
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2. Letrat e Vendimit
2.1. Forma e Letrés sé¢ Vendimit
Cdo Letér Vendimi do t’i pércaktojé Termat e Programit t& njé Programi t& vetém,
forma e sé cilés do t&é jepet nga GAVI heré pas here.

2.2. Ndryshimet né Letrat e Vendimeve dhe Programet

GAVI mund t& ndryshojé shumén dhe kohézgjatjen e mbéshtetjes q¢ do t& ofrohet
sipas njé Programi, duke pérfshiré Buxhetin e Programit, Shumén Vjetore, Pagesén
e Bashkéfinancimit dhe Kohézgjatjen e Programit, dhe Aktivitetet ¢ Programit té
njé Programi specifik dhe do t'i pasqyrojé kéto ndryshime né njé Letér Vendimi
vijuese. Qeveria gjithashtu mund té kérkojé ¢do ndryshim t& réndésishém né Termat
e Programit duke njoftuar GAVI-n né Raportin Vjetor té¢ Progresit pér kéto
ndryshime té propozuara, té cilat do t& shqyrtohen nga GAVI né pérputhje me
udhézimet e saj.

3. Zbatimi i Marréveshjes pér té gjitha Programet
3.1. Programet ckzistuese dhe ato té ardhshme
Termat dhe kushtet e késaj Marréveshjeje (duke pérfshiré Shtojcat) dhe Letrat
pérkatése t& Vendimit do t& zbatohen pér & gjitha disbursimet e ardhshme qé do t&
béhen pas Datés sé hyrjes né fuqi t&€ késaj Marréveshjeje sipas programeve
ekzistuese dhe atyre té ardhshme qé do té€ ndérmerren nga Qeveria né Datén e hyijes
né fuqi té késaj Marréveshjeje si dhe mé pas gjaté afatit t¢ késaj Marréveshjeje.

3.2. Programet paraekzistuese

Ne lidhje me disbursimet qé jané béré pé&rpara Datés s€ hyrjes né fuqi sipas
Programeve qé jané n& zhvillim e sipér né Datén e hyrjes né fuqi t& késaj
Marréveshjeje, kjo Marréveshje do té zbatohet pér:

(a) t& gjitha aktivitetet q& do t& ndérmerren nga Qeveria pas Datés s¢ hyrjes né€ fuqi
té késaj Marréveshjeje; dhe

(b) t& gjitha shumat ¢ financimit dhe furnizimeve g€ jané Disbursuar, por nuk jan¢
pérdorur ose zotuar pér t'u pérdorur né Datén e hyrjes né fuqi t& k&saj Marréveshjeje.

Pér t’i shmangur dyshimet, t& gjitha aplikimet e ardhshme té financimit dhe
vaksinave sipas kétyre Programeve ekzistuese do t& pérdoren, dhe té gjitha
financimet e ardhshme qé do té sigurohen do &€ disbursohen, vetém né pérputhje me
termat dhe kushtet e késaj Marréveshjeje.

Cdo term dhe kusht i zbatueshém pér ¢do disbursim t& kaluar sipas Programeve
ekzistuese @& nuk jané né pérputhje me termat né kété Marréveshje si¢ jané
pércaktuar mé sipér, ndryshohen me marréveshje t€ ndérsjellé midis Paléve q€ nga
Data e hyrjes né fuqi.

3.3. Aranzhimet e Tranzicionit pér Monitorimin dhe Raportimin
Pavarésisht nga sa u tha mé sipér, ¢do detyrim shtesé i monitorimit dhe raportimit
t¢ pérfshiré né kété Marréveshje (duke pérfshiré Shtojcat dhe Letrén(Letrat) e
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Vendimit pérkatése) do t¢ zbatohet me efekt vetém nga fillimi i periudhés s¢
ardhshme t& raportimit pas Datés s& hyrjes n& fuqi t& késaj Marréveshjeje.
Organizatat e Shoqérisé Civile

Pérvee Qeverisé, GAVI mund t& japé grante pér subjekte (& (jera qofté népérmjet
Qeverisé ose drejtpérdrejt subjekteve pér aktivitete (€ tilla si forcimi i koordinimit
dhe pérfaqésimit t& shoqérisé civile dhe zbatimi i programeve pér forcimin e
sistemeve shéndetésore né Vend. Qeveria do t& bashképunojé sipas rastit me kéto
subjekte t& tjera pér Ui realizuar heré pas here pérfitimet e t€ gjitha programeve t&
mbéshtetura nga GAVI né Vend, duke pérfshiré organizatat e shoqéris€ civile.

Pranuesit e Néngranteve

Qeveria mund t'u sigurojé fonde & GAVI-t subjekteve t& tjera pér t'i kryer
programet e mbéshtetura nga GAVI sipas késaj Marréveshjeje ("Pranuesit e
Néngranteve"). Nése Qeveria ofron fonde t& GAVI-t pér Pranuesit e Néngranteve,
Qeveria pranon dhe bie dakord q& dhénia e fondeve t&¢ GAVI-t pér Pranuesit e
Néngranteve nuk e liron Qeveriné nga obligimet dhe detyrimet e saj sipas késaj
Marréveshjeje ose nga detyrimi pér t'u siguruar qé fondet e GAVI-t € pérdoren
vetém pér géllimet e parashikuara nga kjo Marréveshje dhe jo ndryshe, dhe se kéto
fonde nuk keqpérdoren. Qeveria éshté pérgjegjése pér veprimet dhe mosveprimet e
Pranuesve té saj t& Néngranteve né lidhje me programet e mbéshtetura nga GAVI
sikur t& ishin veprime dhe mosveprime t& Qeverisé. Qeveria do (€ sigurojé qé
Pranuesit e Néngranteve té jené né pérputhje me kété Marréveshje (duke perfshiré
Shtojcat dhe Letrén(Letrat) e Vendimit pérkatése), né vecanti, sipas Seksionit C t&
késaj Shtojce dhe politikave dhe udhézimeve & GAVI-t né lidhje me pérdorimin
dhe menaxhimin e fondeve t&¢ GAVI-t.

Informatat dhe té dhénat pér Vendin

Pér t'i mundésuar GAVI-t t& marré vendime t€ bazuara né informata né lidhje me
sistemet shéndetésore t& Vendit, zinxhirin e furnizimit (pérfshiré zinxhirin e ftoht€)
dhe aktivitetet e GAVI-t, GAVI duhet t& keté qasje né informacionin dhe t&€ dhénat
e lidhura me Vendin qé mund té jené t€ réndésishme pér vlerésimin e aplikimeve
nga GAVI dhe monitorimin e Programeve dhe progresit. Pér ta leht€suar kete,
Qeveria pranon dhe miraton ndatjen nga ana ¢ partneréve (€ GAVI-t (pérfshiré, pa
kufizim, OBSH-ng&, UNICEF-in dhe PAHO-n), donatoréve dypalésh, Auditorit &
Pérgjithshém t& Vendit, auditoréve t& jashtém dhe subjekteve t€ tjera q€ kryejné
sondazhe t& mbulueshmérisé dhe vlerésime té zinxhirit t& ftohté (“Subjektet™) ¢do
dokument, raport, deklarim, t& dhéna dhe informacion t& Qeverisé (pérfshiré
informacionin dhe t& dhénat konfidenciale), té tilla si provat né lidhje me pagesat e
bashkéfinancimit dhe raportet e mbérritjes s& vaksinave, si dhe analizat dhe raportet
e Subjekteve té krijuara nga, ose q& pérmbajné informacion dhe t¢ dhéna, & Vendit
(pérfshirg Vlerésimet e Pas prezantimit dhe Vlerésimet Efektive t€ Menaxhimit t&
Vaksinave, planet e pérmirésimit dhe t& gjitha dokumentet pérkatése).

Seksioni B: Mbishtetja me vaksina dhe para té gatshme
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Mbéshtetja me vaksina
GAVI mund ta miratojé financimin pér blerjen e vaksinave dhe furnizimeve t&
lidhura me to pér programet e imunizimit t¢ Vendit sipas programit té tij Vaksinat e
Reja dhe t& Papérdorura (NVS) dhe/ose programe (€ {jera q¢ GAVI mund €1
mbéshtesé heré pas here.

Granti pér futjen né pérdorim t€é vaksinés

GAVI mund t'i ofrojé Vendit Grant(e) pér futjen né pérdorim té vaksinave sipas njé
Programi né pérputhje me Politikén e Fugizimit (& Sistemeve Shéndetésore dhe
Tmunizimit. Financimi i GAVI-t nuk synon t’i mbulojé t& gjitha kostot g¢ lidhen me
futjen né pérdorim (& njé vaksine (& re né Vend. GAVI do t& sigurojé financim (&
tillé duke kuptuar se ¢do kosto qé lidhet me futjen e njé vaksine (€ re né Vend qé
nuk plotésohet nga GAVI do t& mbulohet nga Qeveria. GAVI do ta njoftojé
Qevering pér shumén e Grantit t& Futjes né Pérdorim t€ Vaksinés né Letrén e
Vendimit pérkatése t& njé Programi. Qeveria do t& raportojé mbi pérdorimin e
Grantit(Granteve) pér Futjen né Pérdorim t& Vaksinés né Raportin(raportet) Vijetore
pérkatése t& Progresit.

Prokurimi pérmes njé agjencie

Dispozitat ¢ méposhtme do t& zbatohen kur UNICEF-i (g€ vepron si Agjencia e

Prokurimit pér GAVI-n dhe agjent i Qeverisé pér prokurim), PAHO ose ndonjé

agjenci tjetér vepron si agjenci prokurimi pér GAVI-n pér prokurimin dhe

shpérndarjen e vaksinave dhe furnizimeve t& lidhura me to, sipas njé Programi

("Agjencia e Prokurimit") :

(a) GAVI do t’i Disbursojé fondet pérkatése pér Agjenciné e caktuar t& Prokurimit;

(b) pér blerjen e furnizimeve t& bashkéfinancuara, Vendi do ta kryejé ¢do pagesé t€
bashkéfinancimit drejtpérdrejt pér Agjencing e caktuar t& Prokurimit si¢ &shté
réné dakord né ¢do Memorandum Mirékuptimi pér Shérbimet e Prokurimit
ndérmjet tyre;

(c) Agjencia e Prokurimit do ta kryejé prokurimin e vaksinave dhe furnizimeve té
Jidhura me to, t& mbéshtetur nga GAVI né pérputhje me rregullat e Agjencis€ s€
Prokurimit dhe ¢do marréveshje pérkatése né lidhje me njé prokurim t& tille;

(d) Vendi do t'i marré kéto furnizime drejtpérdrejt nga Agjencia e Prokurimit;

(¢) Vendi pranon q& Agjencia e Prokurimit t& ndajé informacione me GAVI-n mbi
statusin e blerjes sé pjesés sé bashkéfinancuar té vaksinave dhe furnizimeve t&
lidhura me to;

(f) Vendi do t&¢ mbajé kontakte me Agjenciné e Prokurimit pér ta kuptuar
disponueshméring e furnizimeve dhe eventualisht pér t€ pérgatitur orarin e
dérgesave té tyre; dhe

(g) GAVI nuk do t& mbahet pérgjegjés pér asnjé pasojé q¢ rrjedh nga vonesa né
prokurimin ose dérgimin ¢ vaksinave dhe furnizimeve té lidhura me to né Vend.

Vetéprokurimi
10.1. Para té gatshme né vend té furnizimeve
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GAVI mund ta miratojé dhénien ¢ parave (& gatshme né vend (& vaksinave dhe
furnizimeve t& lidhura me to pér t'i lejuar Qeverisé & prokurojé furnizime (€ tilla
népérmjet agjencisé sé saj & prokurimit (“Para té gatshme né vend té
furnizimeve”). Shuma Vjctore pér kéto Para (€ gatshme né vend t& furnizimeve do
t& bazohet n¢ vlerén ekuivalente me mesataren e ponderuar t&¢ UNICEF-it ose
¢mimet e vlerésuara pér kéto vaksina. Kéto Shuma Vjetore do t'i njoftohen Qeverisé
né Letrén pérkatése t¢ Vendimit.

10.2. Mekanizmi i vetéprokurimit

Pérpara Disbursimit t&¢ Shumave Vjetore pér Parat€ e gatshme né vend té
furnizimeve, GAVI do ta kryejé njé rishikim t& mekanizmit t& prokurimit &
propozuar nga Vendi né aplikimin e tij pér (€ vlerésuar nése ai i pérmbush standardet
pérgjithésisht & pranueshme t& prokurimit dhe pér & dhéné rekomandime pér
kérkesat dhe pérmirésimet minimale t& raportimit (nése €shté e nevojshme). Qeveria
do t& sigurojé qé vaksinat dhe furnizimet e lidhura me to (& blihen sa mé shpejt qé
t& jeté e mundur, si¢ thuhet né kété Marréveshje dhe Letrén(Letrat) e Vendimit.

10.3. Diferenca midis emimeve té negociuara dhe atyre té vlerésuara
Nése ¢mimi i negocivar i Qeverisé me furnitorét &shté mé i larté se mesatarja e
ponderuar e UNICEF-it ose gmimi i vlerésuar, Qeveria do ta paguajé diferencén pér
t& bleré vaksina t& mjaftueshme pér ta arritur popullatén e synuar t&€ ndérlidhur me
Programin. Nése ¢mimi i negocivar &shté mé i ulét se mesatarja e ponderuar e
UNICEF-it ose ¢mimi i vlerésuar, Qeveria mund t'i pérdoré fondet e tepérta né
programet e imunizimit dhe do ta raportojé pérdorimin e kétyre fondeve tek GAVI
né& Raportin pérkatés Vjetor t& Progresit.

10.4. Bashkéfinancimi

Kur Politika e Bashkéfinancimit zbatohet pér Vendin dhe Qeveria prokuron
vaksinat e veta, ajo duhet i pérmbushé gjithashtu detyrimet e saj té
bashkéfinancimit. Qeveria duhet t'i paraqesé GAVI-t déshmi t¢ kénagshme se ka
bleré pjesén e saj t& bashkéfinancuar té vaksinave dhe furnizimeve té lidhura me to,
duke pérfshiré edhe dorézimin e faturave ose défiesave né GAVIL

10.5. Kriteret e vetéprokurimit pér vaksina

Qeveria do t& prokurojé vetém vaksinat qé: (i) jané nga lista e parakualifikuar e
OBSH-s& pér vaksina; ose (ii) né rastin e vaksinave t€ prodhuara né vend té blera
direkt nga prodhuesi, jang t& licencuara nga Autoriteti Rregullator Kombétar
pérkatés, i cili &shté vlerésuar si funksional nga OBSH-ja.

Kostot operative pér fushatat

Pér lloje t& caktuara vaksinash, GAVI mund & sigurojé fonde shtesé¢ pér t'i
mbéshtetur kostot operacionale pér fushatat ng Vend qé lidhen me vaksina t& tilla
né pérputhje me Politikén e Fuqizimit t& Sistemeve Shéndetésore dhe Imunizimit, e
cila mbéshtetje do t'i disbursohet né para t& gatshme Qeverisg, OBSH-sé dhe/ose
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UNICEF-it. Financimi i tillé do t& pérdoret dhe aplikohet pér financimin e
Aktiviteteve & Programit dhe informacioni pér shumén e mbéshtetjes do
komunikohet Qeverisé né njé Letér Vendimi. Financimi i GAVI-t nuk synon t’i
mbulojé té gjitha kostot operacionale pér fushatat. GAVI do (€ sigurojé financim (&
illé duke kuptuar se ¢do kosto operacionale pér fushatat q&€ nuk p&rmbushet nga
GAVI do t&¢ mbulohet nga Qeveria. Qeveria do (& raportojé mbi pérdorimin ¢
financimit pér kostot operative né Raportin(Raportet) pérkatése Vijetore té Progresit.

Siguria e injeksioneve

Parimet e deklaratés sé pérbashkét t&¢ OBSH-UNICEF-UNFPA mbi siguring e
injeksioneve (WHO/V&B/99.25) do (& zbatohen pér t& gjitha shérbimet e
imunizimit né kuadér té¢ Programit(Programeve).

Tarifa dhe ngarkesa té tjera

Pagesat e Bashkéfinancimit & pércaktuara né njé Letér Vendimi tregojné
kontributin e Vendit ndaj kostove vetém pér vaksinat dhe pajisjet pérkatése t&
sigurisé sé injeksioneve. Vendi duhet t& jeté i vet€dijshém se Pagesat ¢
Bashkéfinancimit nuk pérfshijné kostot dhe tarifat e Agjencis€¢ pérkatése t&
Prokurimit, té tilla si tampon e kontingjencés dhe tarifat e trajtimit. Informatat mbi
kéto kosto dhe tarifa shtesé do & sigurohet nga Agjencia pérkatése e Prokurimit si
piesé ¢ vlerésimit t& kostove qé do t& kérkohet nga Vendi.

Mbéshtetja né para té gatshme

GAVI mund té miratojé fondet pér Programet qé kontribuojné né fuqizimin ¢
kapaciteteve t& sistemeve t& integruara shéndetésore pér (€ ofruar imunizimin né
Vend, duke pérfshiré kontributin né zgjidhjen e kufizimeve kryesore pér kryerjen e
imunizimit, rritjen ¢ barazisé né gasjen e shérbimeve dhe forcimin e angazhimit t&
shoqgrisé civile. né sektorin e shéndetésisé dhe/ose programe (& tjera si¢ mund t&é
mbéshtesé GAVI heré pas here. Nése Qeveria merr ndonjé financim t€ bazuar né
performancé nga GAVI, Palét do t& bien dakord pér treguesit e performancés, mjetet
e matjes dhe procesin e monitorimit pér njé Program (€ tillg, t& cilat do t'i
bashkéngjiten si shtojcé Letrés pérkatése t& Vendimit.

Seksioni C: Menaxhimi dhe pérdorimi i fondeve dhe furnizimeve té¢ GAVI-t

15. Kérkesat e Menaxhimit Financiar

Qeveria do ti respektojé termat dhe do t’i zbatojé masat e péreaktuara né Kérkesat
e Menaxhimit Financiar né afatet kohore t& pércaktuara aty (nése &shté e
zbatueshme).

Nése zbatohet pér Vendin, Qeveria dhe GAVI do t& bien dakord pér disa kérkesa
dhe masa pér zbutjen e rrezikut financiar né lidhje me fondet ¢ GAVI-t né pérputhje
me politikén e TAP-it, e cila do t'i bashkéngjitet késaj Marréveshjeje. Palét do té
bien dakord bashkérisht pér masat dhe, pas njé marréveshjeje t€ tille, GAVI do t'i
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dérgojé Qeverisé Kérkesat e pérfunduara t&¢ Menaxhimit Financiar. Nése Qeveria
nuk e njoflon GAVI-n pér ndonjé mosmarréveshje me Kérkesat e pérfunduara (&
Menaxhimit Financiar brenda tridhjeté (30) ditéve kalendarike nga pranimi i tyre
nga ajo (Qeveria) osc ndonjé daté (jetér t&¢ mévonshme si¢ &shté réné dakord
ndérmjet Paléve, do (& konsiderohet se Qeveria i ka pranuar termat e Kérkesave t&
Menaxhimit Financiar qé nga data e njoftimit pér to.

Monitorimi dhe raportimi

Pérdorimi i mbéshtetjes me vaksina dhe para té gatshme € GAVI-t nga ana e
Qeverisé i nénshtrohet monitorimit & rrepté t& performancés. GAVI kérkon ti
pérdoré raportet e Qeverisé dhe mekanizmat ekzistues n€ nivel vendi pér ta
monitoruar performancén. Qeveria do t&é monitorojé dhe raportojé mbi pérdorimin
¢ vaksinave dhe furnizimeve t& lidhura me to dhe fondet e ofruara nga GAVI duke
deklaruar progresin drejt arritjes sé objektivave t& Programit(Programeve) gjaté vitit
paraardhés duke paraqitur Raportin(Raportet) Vijetor(e) t€ Progresit. Qeveria
gjithashtu do t’i ndajé me GAVI-n raportet e saj t&€ menaxhimit t€¢ brendshém pér
pérdorimin e fondeve né baza tremujore ose periodike. Qeveria gjithashtu do t’i
dorézojé t& gjitha dokumentet dhe raportet q& kérkohen t& dorézohen si pjesé ¢
Raporteve Vjetore t& Progresit dhe aplikimeve (¢ Vendit. Pér mbéshtetje t& caktuar
né para té gatshme, GAVI do ta monitorojé dhe rishikojé ¢do vit progresin e arritur
né Vend drejt objektivave t& financuara té Programit(Programeve) duke maré pjesé
né rishikimin vjetor t& sektorit shéndetésor pérmes mekanizmave ekzistues né nivel
vendi. Qeveria do t& dorézojé t¢ gjitha dokumentet relevante pér rishikimet vjetore
t& sektorit shéndetésor si¢ kérkohet nga GAVI.

Monitorimi dhe vlerésimi

GAVI ka t& drejté té kryej& monitorim, evaluim, vlerésim t€ ndikimit, studime dhe
kérkime t& pavarura t& Programit(Programeve) pérkatés(e) me ose pa angazhimin e
ndonjé pale té treté. Qeveria do ta lehtésojé kété proces (a) duke siguruar q¢ GAVI
dhe ¢do pérfagésues apo agjent i autorizuar t& kené gasje né ¢do kohé te personeli,
dokumentet dhe objektet pérkatése; dhe (b) duke ofruar miratimet dhe ndihmén e
nevojshme me logjistikén. Qeveria do t& bashképunojé gjithashtu me GAVI-n pér
t¢ ofruar informatat ¢ kérkuara né ményré t& arsyeshme nga GAVI pér t€ kryer
monitorim, evaluim, vlerésim té ndikimit, studime dhe kérkime né lidhje me
Programet pasi Vendi nuk merr mé mbéshtetje nga GAVL

Pérdorimi i informatave nga GAVI

Kur GAVI ka marré ose krijuar informata né pérputhje me kété Marréveshje, duke
pérfshiré pa kufizim informatat e marra ose krijuara né pérputhje me paragrafét 6,
16 dhe/ose 17 t& késaj Shtojce 2, GAVI mund t'u zbulojé ose publikojé kéto
informata pér palét e treta q¢ mund & konsiderohen nga GAVI se kané nevojé t’i
ding informatat e tilla, kur kéto t& fundit lidhen me performancén e njé Programi
dhe/ose, sipas mendimit t&¢ GAVI-t, me funksionimin herg pas here t€ objektivave
t&¢ GAVI-t.
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19. Menaxhimi dhe pérdorimi i fondeve

Né& lidhje me t& gjitha fondet e ofruara nga GAVI, Qeveria do t'i pérmbushé kérkesat
e GAVI-t pér pérdorimin dhe menaxhimin e parave & gatshme, duke pérfshiré sa
vijon:

(a) Qeveria do t’i pérdoré paraté e gatshme vetém pér financimin e Aktiviteteve t&
Programit;

(b) Qeveria do té& sigurojé qé fondet t&¢ menaxhohen me kujdes né pérputhje me
Politikén e TAP-it dhe kérkesat e Menaxhimit Financiar;

(¢) né rastin e parave té gatshme né vend té furnizimeve, fondet do t€ pérdoren pér
blerjen e vaksinave né pérputhje me mekanizmin e vetéprokurimit t€ pércaktuar
né aplikimin e Vendit, i shqyrtuar dhe miratuar nga GAVI dhe i menaxhuar né
pérputhje me (¢ gjitha udhézimet, procedurat, standardet, kérkesat dhe
rekomandimet e raportimit (nése ka) pér mekanizmat e vetéprokurimit dhe né
pérputhje me kété Marréveshje dhe Letrén(Letrat) pérkatése t¢ Vendimit; dhe

(d) Qeveria nuk do t& pérdoré asnjé para t& gatshme t& marré nga GAVI pér t'1
pérmbushur detyrimet e saj t& bashkéfinancimit.

20. Keqpérdorimi i fondeve dhe furnizimeve

20.1. Kegpérdorimi i fondeve dhe furnizimeve

Né lidhje me t& gjitha fondet dhe vaksinat dhe furnizimet e lidhura me to g€ i ofrohen

Qeverisé né kuadér t& Programit(Programeve), Qeveria do t’i pgrmbushé detyrimet

dhe kérkesat pér pérdorimin e kétyre fondeve dhe furnizimeve, duke pérfshiré sa

vijon:

(a) Qeveria do t& pérdoré fondet dhe vaksinat dhe furnizimet e lidhura me to &
marra nga GAVI sipas njé Programi pér t& vetmin qéllim & kryerjes s€
Aktiviteteve t& Programit t& kétij Programi specifik;

(b) Qeveria do t& sigurojé qé t& mos keté keqpérdorim ose shpérdorim, ose aktivitete
t& korruptuara, t& paligjshme ose mashtruese, qé pérfshijné fondet dhe vaksinat
dhe furnizimet e lidhura me to; dhe

(¢) Qeveria do t& sigurojé qé t& gjitha shpenzimet né lidhje me pérdorimin ose
aplikimin ¢ fondeve t& evidentohen si¢ duhet me dokumentacion mbéshtetés, i
cili &shté i mjaftueshém pér t'i mundésuar GAVI-t t'i verifikojé kéto shpenzime.

Nése Qeveria déshton ta respektojé ndonjérén prej pikave t&€ mésipérme, ngjatja e
tille do té konsiderohet "Keqpérdorim" (dhe shprehja "Keqpérdorur" do t&
interpretohet né pérputhje me rrethanat).

20.1. GAVI pércakton Keqpérdorimin

GAVI do t& keté té& drejtén né diskrecionin e tij absolut, por duke vepruar né ményré
té arsyeshme pér t& pércaktuar nése fondet ¢ GAVI-t jang pérdorur vetém pér t&
financuar Aktivitetet e Programit ose nése ato jané Keqpérdorur (plotésisht ose
pjesérisht).
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22,

20.2. Njoftim nga Qeveria
Qeveria do & informojé menjéheré GAVI-n kur t& vihet né dijeni pér ndonjé
keqpérdorim t&¢ mundshém apo aktual n¢ lidhje me ndonjé program.

Asetet e programit

Pas skadimit t& njé Programi, ¢do aset i bleré nga vendi duke pérdorur fondet GAVI
gjaté njé Programi do (& vazhdojé t& pérdoret nga vendi né pérputhje me aktivitetet
origjinale & programit dhe/ose aktivitetet e imunizimit né vend.

Hetimet

22.1. E drejta e GAVI pér té kryer hetime dhe auditime

GAVI mund t& kryejé njé hetim dhe/ose auditim né ¢do kohé né njé vend népérmjet
pérfagésuesve ose agjentéve & vet t& autorizuar pér t€ hetuar pérdorimin e fondeve
t& ofruara nga GAVI, pér t& verifikuar sistemet ¢ menaxhimit financiar t& geverisé
si¢ kérkohet nga Politika TAP dhe pér t& kryer njé auditimi i jashtém sipas paragrafit
24 mé poshteé.

22.2, Procesi i hetimit dhe auditimit

Qeveria dhe i gjithé personeli i saj pérkatés do t& bashképunojné plotésisht me

GAVI dhe pérfagésuesit ose agjentét e saj t& autorizuar né lidhje me ¢do hetim

dhe/ose auditim t& GAVI dhe té sigurojné q¢ GAVI dhe pérfaqésuesit ose agjentét

e saj & autorizuar t&€ kené qasje n€ ¢do koh€ pér:

(a) libra, regjistrime, deklarata, dosje elektronike ose dokumentacion tjetér né lidhje
me programin(et) q&¢ mbahen nga Qeveria ose nga g¢do subjekt tjetér
(“Dokumentet ¢ Programit”);

(b) t& gjithé personelin pérkatés t& Qeveris€; dhe

(c) ambientet ose objektet e Qeverisé ku mbahen Dokumentet ¢ Programit ose
zhvillohen aktivitetet né kuadér t& Programit(eve).

Qeveria gjithashtu do t& sigurojé njé mjedis t& sigurt pune dhe do t& garantojé
siguriné personale t& atyre q& kryejng hetimet dhe auditimet. Qeveria do t& béjé
pérpjekjet e saj mé t& mira pér t& ndjekur ¢do individ ose ent t& pérfshiré né aktivitete
t& paligjshme ose t& paligishme né pérputhje me ligjet e vendit dhe t& informojé
GAVI-n pér rezultatin e ¢do rasti.

22.3. Kostot e hetimit

Nése ka ndonjé keqpérdorim material, GAVI rezervon t& drejtén pér t'u rimbursuar
nga qeveria deri né 100% t& kostove t& arsyeshme t& béra né hetim nga GAVI ¢ do
t& pércaktohen rast pas rasti né varési t& fakteve dhe rrethanave né lidhje me pér
kegpérdorime té tilla.

23. Té dhénat dhe shpenzimet
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Qeveria do t&é mbajé llogari dhe regjistrime té sakta dhe (& veganta pér secilin prej
programeve t& pérgatitura né pérputhje me standardet e njohura ndérkombétarisht,
té cilat jané t& mjaftueshme pér té pércaktuar dhe verifikuar me sakiési kostot dhe
shpenzimet sipas programeve. Qeveria do t& mbajé kéto llogari dhe regjistrime dhe
¢do dokument tjetér mbéshtetés qé evidenton shpenzimet ¢ béra me fondet e GAVI-
t sipas kérkesave fiskale (& vendit pér t& paktén pesé (5) vjet pas pérfundimit t€ njé
programi. Né rast se fondet e ofruara nga GAVI bashkohen me burime & tjera
financimi, llogarité dhe t& dhénat do t& mbahen né ményré té barabart€ pér fondet e
grumbulluara.

Auditimet e jashtme

Pérveg nése specifikohet ndryshe, Qeveria do t'i dorézojé GAVI-t raportet ¢
auditimit t& llogarive qé¢ mbajné fondet e dhéna nga GAVI brenda nj¢ viti nga
mbyllja e ¢do viti financiar. Pér t& prodhuar raporte t€ tilla auditimi, GAVI, sipas
déshirés sé saj, s¢ bashku me Qeveriné mund t& pérfshihet né: (i) pérzgjedhjen e njé
ose mé shumé auditoréve té jashtém; dhe (ii) pércaktimin e termave té tyre t&
referencés. Pérveg késaj, GAVI rezervon & drejtén pér t& autorizuar njé auditim t&
jashtém té llogarive nga njé firmé e pavarur auditimi né ¢do kohg, duke pérfshiré
edhe pas skadimit t& njé Programi, me koston e tij. Raporti i auditimit t& jasht€ém
duhet t& jeté né pérputhje me versionin mé t& fundit t¢ standardeve ndérkombétare
t¢ auditimit t& Bordit Ndérkombétar t& Standardeve t& Auditimit dhe Siguris¢ (IAS).

Disbursimet e fondeve

25.1. Llogarité bankare

Dispozitat ¢ méposhtme do t& zbatohen pér fondet e disbursuara pér Qevering:

(a) fondet né zotérim t& Qeverisé do t& mbeten, pér aq sa &shté praktike, né njé
llogari bankare me interes me nj& normé t€ arsyeshme tregtare t€ disponueshme
né vend derisa ato t& pérdoren pér programin(et);

(b) fondet depozitohen né njé banké me reputacion né& vend, e cila €shté plotésisht
né pérputhje me (& gjitha standardet dhe rregulloret bankare vendore dhe
ndérkombétare, duke pérfshiré kérkesat e mjaftueshmérisé sé kapitalit;

(c) Qeveria do t& kryejé (& gjithé kontrollin e nevojshém pér llogaring bankare t&
caktuar pér t& siguruar qé ajo éshté né pérputhje me pikat (a) dhe (b) mé sipér;

(d) Qeveria do t& japé detajet e njé llogarie bankare qé plotéson kérkesat e
mésipérme né emér t& Qeverisé né t€ cilén mbahen normalisht fondet;

(e) GAVI do t& rezervojé t& drejtén e saj pér & kérkuar ¢do ndryshim né llogaring
bankare dhe bankare gé do t& pérdoret nga Qeveria; dhe

(f) né ¢do kohg, fondet mbahen né para t& gatshme dhe mund t€ térhigen n& ¢do
kohé, plotésisht, sipas kérkesés.

25.2. Interesi

Cdo interes mbi fondet e disbursuara nga GAVI pér Qeveriné do t€ llogaritet dhe
pérdoret vetém pér qéllime té Programit.
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25.3. Humbja e fondeve

Qeveria do (& jeté pérgjegjése pér ¢do humbje t& fondeve (& mbajtura né banké pér
cfarédo arsye, duke pérfshiré falimentimin ¢ bankés ose keqmenaxhimin ¢ fondeve
né banké dhe do t'i plotésojé kéto fonde t& humbura sa mé shpejt té jet€¢ e mundur
pas ngjarjes.

Valuta
Cdo disbursim i fondeve pér Qevering nga GAVI do (& béhet né dollaré amerikang
ose né ndonjé valuté tjetér t& miratuar nga GAVL

Fonde dhe/ose furnizime té tepérta

Nése geveria ka fonde dhe/ose furnizime té tepérta gé nuk jang pérdorur nga qeveria
gjaté kohézgjatjes s€ programit pér njé program, ajo do t'i kthejé kéto fonde dhe/ose
furnizime né GAVI né pérputhje me paragrafin29té kétij Aneksi.

Pezullimi ose pérfundimi

28.1. Ngjarjet e pezullimit

GAVI mund t& pezullojé, térésisht ose pjesérisht, financimin e tij pér njé ose mé

shumé Programe n¢ Vend nése:

(a) (pér mbéshtetjen e vaksinave) vendi nuk ka pérmbushur detyrimet e tij (&
bashkéfinancimit sipas Politikés s¢ Bashkéfinancimit, késaj Marréveshjeje dhe
Letrés(ave) t&¢ Vendimit pérkatés;

(b) ka ndonjé keqpérdorim t& dyshuar ose aktual né lidhje me njé program;

(c) Qeveria ka déshtuar t& pérmbushé asnjé nga detyrimet e saj sipas késaj
Marréveshjeje dhe ndonjé Letér Vendimi;

(d) gdo pérfagésim i béré nga Qeveria rezulton (& keté gené i pasakt€ ose mashtrues;
dhe

(e) GAVI ka pércaktuar se &shté krijuar njé situaté q¢ e bén t&¢ pamundur q&
programi(et) t& mund t& realizohen me sukses.

28.2. Efekti i pezullimit

Ky pezullim do t& vazhdojé derisa: (i) GAVI t€ bindet se arsycja e pezullimit nuk
ekziston mé; ose (ii) GAVI vendos t& pérfundojé kété Marréveshje né pérputhje me
paragrafin28.4t¢ kétij Aneksi. Cdo pjesé e késaj Marréveshjeje ose e njé Programi
qé nuk éshté pezulluar do t& mbetet né fuqi dhe efekt t€ ploté. Cdo fond i dhéné mé
paré nga GAVI pér Qevering nuk do t& qaset ose pérdoret nga Qeveria gjaté asnjé
periudhe pezullimi.

28.3. Mospérmbushje pér shkak té pagesave té bashkéfinancimit

Gjaté periudhés né t& cilén Programet jané pezulluar sipas paragrafit28.1(a) mé
sipér, Vendi nuk do té& kualifikohet t& paraqes€ aplikime né¢ GAVI pér vaksina té
reja qé kérkojné pagesa bashkéfinancuese dhe do (€ bashképunojé plotésisht me
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GAVI pér té punuar drejt pérmbushjes sé detyrimeve té tij sipas Politikés sé&
Bashkéfinancimit.

28.4. Ngjarjet e pérfundimit

GAVI mund té pérfundojé, térésisht ose pjesérisht, kété Marréveshje ose njé ose

mé shumé Programe pér Vendin nése:

(a) ekziston njé Keqpérdorim aktual né lidhje me njé Program dhe Qeveria ka
déshtuar t¢ ndérmarné veprime né kohé dhe t€ duhura pér (€ adresuar
kegpérdorimin e tillé né kénaqésiné e GAVI-t;

(b) Qeveria ka déshtuar materialisht né pérmbushjen e ndonjé prej detyrimeve té saj
sipas késaj Marréveshjeje dhe ndonjé Letér Vendimi;

(c) ¢do pérfagésim i béré nga Qeveria provon té keté qené i pasakté ose mashtrues
né ¢farédo aspekti material; dhe

(d) GAVI ka pércaktuar duke vepruar né ményré t& arsyeshme qé €shté krijuar njé
situaté qé e bén té pamundur q& programi(et) t&€ mund t& realizohen me sukses.

28.5. Efekti i ndérprerjes
Cdo pjesé e késaj Marréveshjeje ose Programi(eve) qé nuk ndérpritet do t&¢ mbetet
né fuqi dhe efekt té ploté.

Kthimi i fondeve

29.1. Ngjarjet pér kthimin e fondeve

Pavarésisht nga disponueshméria ose ushtrimi i ndonjé mjeti tjetér juridik sipas

késaj Marréveshjeje, GAVI mund t'i kérkojé Qeverisé t' kthejé GAVI-t ¢do fond né

monedhén né t& cilén ato jané disbursuar nga GAVI ose, né€ rastin e vaksinave q&

jané subjekt keqpérdorimi, t& kérkojé nga Qeveria pér t& ndérmarré ¢do veprim té

duhur korrigjues sipas njé Programi né ndonjé nga rrethanat e méposhtme:

(a) GAVIi ka disbursuar Qeverisé gabimisht njé shumg;

(b) ka pasur njé Keqpérdorim;

(¢) kjo Marréveshje ose njé Program &shté ndérprer¢ ose pezulluar; ose

(d) Qeveria ka fonde & nuk i ka pérdorur brenda Kohézgjatjes s& Programit
pérkatés.

29.2. Ményra e kthimit té fondeve

Qeveria do t'i kthejé kéto fonde, pérveg nése vendos ndryshe nga GAVI, né dollaré
amerikané brenda gjashtédhjeté (60) ditéve pasi Qeveria ka marré kérkesén pér
kthimin e mjeteve nga GAVI, dhe do t'i paguaj¢ kéto fonde né llogariné e njoftuar
nga GAVL

Qasje e barabarté né imunizim

Vendi do t& pérpiqet t& zbatojé né ményré progresive Programin(et) e tij sipas
parimeve dhe objektivave té Politikés Gjinore t& GAVI (si¢ pérditésohet heré pas
here) né ményré qé té promovojé barazing gjinore né imunizimin dhe shérbimet
shéndetésore té lidhura me to. Politika Gjinore e GAVI do t& jeté e disponueshme
né faqen zyrtare té internetit t&¢ GAVI. Vendi do t€ sigurojé t¢ gjithé informacionin
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dhe (& dhénat pérkatése pér ¢éshtjet e lidhura me gjining mbi imunizimin si pjes¢ e
detyrimeve (€ tij t& monitorimit dhe raportimit si¢ kérkohet nga GAVIL. Shérbimet e
mbéshtetura dhe & promovuara nga GAVI duhet (& jené (€ lira nga ¢do ndikim i
kastés, besimit, orientimit seksual, besimit, faktorit gjeografik, pérkatésisé politike
dhe pérfitimit politik.

Mbijetesa
Paragrafét 16 deri 25 dhe, 27 deri 29 & késaj Shtojce do t& mbijetojné pas
pérfundimit ose skadimit (& késaj Marréveshjeje.

32. Njoftimet

32.1. Njoftimet

Cdo njoftim ose komunikim g do t& jepet, ose Letér Vendimi ose dokument tjetér
qé do t& dérgohet sipas késaj Marréveshjeje, do (€ jeté me shkrim dhe do t&
dorézohet me posté t& regjistruar, transmetim faksimile ose posté elektronike, ose
duke pérdorur medium elektronik né pérputhje me udhézimet ¢ ofruara nga GAVI.

32.2. Detajet e kontaktit

Qeveria do t& japé detajet e saj t& kontaktit n& aplikacionet e saj per vendin dhe sipas
kérkesés s¢ GAVI dhe do t& jeté pérgjegjése pér informimin ¢ GAVI-t pér ¢do
ndryshim né detajet e kontaktit & saj.

32.3. Data e njoftimit

(a) Njoftimi i dérguar nga GAVI

Cdo njoftim i dhéné ose dokument i dérguar nga GAVIné Qeveri do té konsiderohet
se éshté marré nga Qeveria nése dérgohet me posté rekomande, posté elektronike,
transmetim me faks, né datén e dorézimit te pérfagésuesi(ét) e vendit. Nése
disponohet, ¢do njoftim i dhéné ose dokument i dérguar nga GAVI Qeverisé
népérmjet mediumit elektronik do t& konsiderohet se &hté mart€ nga Qeveria kur
t& merret prej saj.

(b) Njoftimi i dérguar nga vendi

Cdo njoftim i dhén& ose dokument i dérguar nga Qeveria né GAVI do t&
konsiderohet se &shté marré nga GAVI nése éshté dérguar me posté rekomande,
posté elektronike, transmetim faksimile, né datén e marrjes nga GAVIL Nése
disponohet, ¢do njoftim i dhéné ose dokument i dérguar nga Qeveria GAVI-t
népérmjet mediumit elektronik do t& konsiderohet se €shté marré nga GAVI kur t&
merret nga GAVL
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SHTOJCA 3

Politika e Transparencés dhe Llogaridhénies

1. Qéllimi dhe fushéveprimi i politikés

1.1.Qé&llimi i politikés sé transparencés dhe llogaridhénies s¢ GAVI &shté (€ sigurojé
qé e gjithé mbéshtetja GAVI né nivel vendi t€ menaxhohet né ményr¢ transparente
dhe llogaridhénése pérmes sistemeve qé& pérfshijné mekanizmat e duhur &
mbikéqyrjes dhe q&é mbéshtetja t& pérdoret sipas objektivave t€ programit si¢
pérshkruhet né marréveshjet individuale (€ vendit.

1.2.Politika rregullon aspektet e transparencés dhe llogaridhénies s€ mbeshtetjes s¢
GAVI-sé té& ofruar né formén e parave t& gatshme, vaksinave dhe pajisjeve t&
vaksings né nivel vendi. Elementi i vaksinés i politikés sé TAP-it do t& pérgendrohet
né rastet e keqpérdorimit dhe jo né ¢éshtje qé lidhen me efigencén dhe humbjen e
zinxhirit t& furnizimit pasi kéto jané jashté objektit t& késaj politike.

. Parimet e Politikés s¢ Transparencés dhe Llogaridhénies

2.1.Njé séré parimesh kyge do t& rregullojné t& gjitha format e mbikéqyrjes t€ shirira
nga GAVI né lidhje me transparencén dhe llogaridhénien. Kéto parime jang né
pérputhje me angazhimet e Deklaratés sé Parisit, Axhendés s& Akra pér Veprim dhe
Partneritetit t& Busanit pér Bashképunim Efektiv Zhvillimor mbi Efektivitetin e
Ndihmésl. Aleanca GAVI do té:

2.1.1. Respektoni parimet e efektivitetit t& ndihmés: Mbéshtetuni, ndértoni dhe
siguroni harmonizimin me sistemet ckzistuese 1& vendit, duke pérfshiré
mekanizmat ¢ pérbashkét t& financimit dhe monitorimit, n¢ masén mé té madhe t&

mundshme.

2.1.2. Fokusimi né parandalimin: Parandaloni keqpérdorimin e ¢do mbéshtetjeje
GAVI pérmes monitorimit t& rregullt dhe duke siguruar q&€ mekanizmat e
fugishém t& mbikéqyrjes pér paraté e gatshme dhe mbéshtetjen e vaksinave jané
dakorduar, krijuar dhe mirémbajtur né€ ¢do vend

2.1.3. Lidhja e monitorimit me rrezikun: Zbatoni njé qasje monitorimi nga vendi
pér té reduktuar rreziget né njé ményré t€ barabart¢ dhe transparente.

2.1.4. Promovoni fleksibilitetin dhe pronésing e vendit: Aplikoni nj€ qasje
fleksibél pér pérdorimin e mbéshtetjes né para t& pérshtatur me kontekstin e
vendit.

2.1.5. Promovoni llogaridhénien e ndérsjellé: Marréveshjet qé rregullojné
mbéshtetjen do t& bien dakord reciprokisht midis GAVI dhe vendit me pérgjegjési
té pérbashkét mbikéqyrjeje.
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2.1.6. Forconi sistemet e vendit: punoni me vendet dhe partnerét brenda vendit
pér (¢ forcuar sistemet e vendit.

2.2. Politika e Transparencés dhe Llogaridhénies s¢ Aleancés GAVI vendos njé séré
standardesh minimale pér menaxhimin e mbéshtetjes GAVI. GAVI i mban & gjitha
qeverité pérfituese pérgjegjése pér mbéshtetjen qé ofron dhe pret qé (& ekzistojné
sistemet e duhura financiare dhe t& menaxhimit t& vaksinave dhe llogaridhénies. E
gjithé mbéshtetja e GAVI pér vendet duhet:

2.2.1. Té pérdoret pér qéllimet e pércaktuara né propozim ose si¢ ¢shté réné
dakord pérmes ndonjé kérkese t€ mévonshme riprogramimi;

2.2.2. Té menaxhohet né ményré transparente me struktura (€ qarta
llogaridhénicje pér monitorim dhe mbikéqyrje & rregullt;

2.2.3. Té mbéshtetet nga ofvimi i raporteve té sakta dhe t& verifikueshme né baza
t& rregullta sig specifikohet nga aranzhimet individuale t€ financimit;

2.2.4. Té menaxhohen brenda proceseve qé plotésojné kérkesat ligjore kombétare
dhe standardet ndérkombétare né lidhje me transparencén, llogaridhénien dhe
antikorrupsionin.

. Vlerésimet e rrezikut

3.1.GAVI do té& forcojé proceset e saj pér t€ siguruar q& mekanizmat jané té
vendosur pér t& vlerésuar, monitoruar dhe, aty ku &shté e nevojshme, pér té forcuar
vendin dhe sistemet partnere zbatuese pér t& mbrojtur mbéshtetjen e GAVI, qofté né
formén e parave t& gatshme ose vaksinave dhe pajisjeve & lidhura, pasi t€ arrijé
Vendi.

3.2.Sckretariati i GAVI ndérmerr njé vlerésim & vazhdueshém t€ rrezikut t&
sistemeve t& pérdorura pér t& mbikéqyrur mbéshtetjen e GAVI pér ¢do vend.
Qéllimi i kétij vlerésimi t& rrezikut Eshté & identifikojé vendet dhe programet q¢
kané nevojé pér njé monitorim mé t& afért dhe/ose q€ mund t'i nénshtrohen
auditimit né vitin e ardhshém. Vlerésimi i rrezikut do t& pércaktohet duke pérdorur
informacione nga burime t&€ ndryshme.

. Paraté e gatshme

4.1.Sistemet pér menaxhimin e mbéshtetjes n€ para t€ gatshme (&€ GAVI do t&
dakordohen me vendin pérkatés.

4.1.1.Pérpara paraqitjes s& njé propozimi, Sekretariati GAVI, s& bashku me
qeveriné dhe partnerét e zhvillimit brenda vendit, do t& arrijé njé konsensus mbi
modalitetin specifik t& financimit q¢ &sht€ mé i pérshtatshmi pér mbéshtetjen
GAVL. Aty ku &shté e mundur, pérparési do t'u jepet sistemeve ekzistuese t&
vendit.
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4.1.2. Modaliteti i zgjedhur do t& marré miratimin e Komitetit t& Koordinimit t&
Sektorit t& Shéndetésisé ose ekuivalentin e tij nése struktura té tilla ekzistojné.

4.1.3.GAVI, sé bashku me ¢do qeveri t& vendit zbatues, do t& vendos¢ dhe bie
dakord mbi kérkesat minimale pér modalitetin specifik (& financimit. Kéto
kérkesa do (& pércaktohen bazuar né mekanizmat ekzistues né sistemin e
pérzgjedhur si dhe né nivelin relativ (& rrezikut fiduciar si¢ pércaktohet nga
menaxhimi financiar dhe/ose vlerésime té tjera GAVI ose partneri zbatues.

4.1.4.Vendet do t& menaxhojné transfertat e tyre & parave GAVI dhe do t&
oftojné raporte financiare né pérputhje me kushtet e pérshkruara né kété politiké
dhe né marréveshjet individuale t& vendit. Mosrespektimi i kétyre kérkesave
mund t& rezultojé né njé séré masash duke pérfshiré pezullimin e financimit.

4.1.5.Cdo vend i pranueshém q¢ aplikon ose merr transferta parash GAVI do t€
identifikojé njé departament ose nj& individ brenda Ministrisé sé Shéndetésisé pér
t& mbikéqyrur pajtueshméring me kété politike.

5. Vaksinat

5.1.Mbéshtetja e re e vaksinave pérbén pjesén mé (& madhe té& portofolit t&
investimeve t& GAVI. Ndérsa vaksinat ¢ shpérndara né ményré rutinore pérmes
sistemeve publike mund t& pérfaqésojné njé rrezik mé té ulét té keqpérdorimit né
krahasim me pagesat me para né doré, megjithaté kérkohet mbikéqyrja e duhur.
Prandaj, Aleanca GAVI angazhohet pér:

5.1.1.Sigurohuni q& ¢do vend i pranueshém g€ aplikon ose merr mbéshtetje pér
vaksinén, identifikon pérgjegjésiné e mbikéqyrjes s& vaksings dhe strukturat e
llogaridhénies pér t& mbikéqyrur pajtueshméring me kété politiké né lidhje me
vaksinat dhe pajisjet pérkatése. Nése njé vend nuk gshté né gjendje té& identifikojé
pronésiné e mbikéqyrjes, GAVI do & punojé me partnerét brenda vendit pér &
ndértuar kété kapacitet.

5.1.2.Punoni me partnerét e vendit dhe brenda vendit né situata qé konsiderohen
t& lidhura me rrezik té larté pér keqpérdorimin e mbéshtetjes sé vaksings pér té
pércaktuar nése, kur dhe ku té filloni kontrolle né vend ose vlerésime mé t€ gjera.

5.1.3.Monitoroni qé vendet t& menaxhojné mbéshtetjen e tyre pér vaksinat dhe t€
ofrojné raporte né pérputhje me kushtet késaj politike, si dhe me marréveshjet
individuale t& vendeve.

5.1.4.Monitoroni pérputhshméring ¢ vendit me kérkesat e raportimit (p.sh. pérmes
rishikimeve t& vazhdueshme té granteve, konfirmimit € raportit t& dorézimit) dhe
ndigni aty ku kontrollet n& vend zbulojng gjetje té réndésishme.

6. Keqpérdorim, keqpérdorim i dyshuar dhe veprime korrigjuese
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6.1.Sekretariati i GAVI, me mbéshtetjen e partneréve (€ tij, do t& monitorojé
pérputhjen e vendit me Politikén ¢ Transparencés dhe Pérgjegjshmérisé, duke
pérfshiré kérkesat specifike pér vende (€ veganta.

6.2 Nése Sckretariati GAVI merr informacion qé sugjeron se paraté e gatshme ose
mbéshtetja ¢ vaksinés GAVI éshté pérvetésuar ose kegpérdorur, GAVI do t& nisé
njé hetim né bashképunim me vendin. Q&llimi i njé hetimi t& till€ éshté ndérmarrja e
njé niveli 'forenzik' ¢ ekzaminimit né rastet e keqpérdorimeve t& mundshme, pér t&
vlerésuar nése ka ndodhur keqpérdorim dhe nése po, pér té pércaktuar vlerén e
fondeve té keqpérdorura.

6.3.N& rastet kur ka prova té keqpérdorimit, t& verifikuara pér kénagésiné e
Sekretariatit, Sekretariati GAVI, sipas gjykimit t& tij, mund & pezullojé transfertat
métejshme t& parave dhe t& fillojé procesin pér t& ndérmarré veprime korrigjuese. Al
do t& informojé dhe konsultohet njékohésisht me Kryetarin e Bordit t& Aleancés
GAVL

6.4.GAVI nuk do t& pezullojé programet e vaksinave bazuar né provat e
keqpérdorimit. Megjithaté, mund t& bien dakord pér zbutje & tjera rast pas rasti kur
gshté konfirmuar kegpérdorimi i mbéshtetjes s¢ vaksings.

. Afati kohor pér zbatimin dhe rishikimin
7.1.Politika do t& hyjé né fuqi g& nga 1 janari 2014.

7.2.Sekretariati i GAVI do t'i raportojé Bordit mbi zbatimin e késaj politike né baza
vjetore.

7.3.Njé rishikim i Politikés s¢ Transparencés dhe Pérgjegjshmérisé do t& kryhet né
vitin 2019, ose mé herét nése kérkohet nga Bordi. Bazuar né rezultatet, Aleanca
GAVI mund t& marré né konsideraté rishikimin e politikés.
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SHTOJCA 4
Politika e Bashkéfinancimit
Qéllimi & Objektivi

Qéllimi i késaj politike éshté t& pércaktojé kérkesat dhe procedurat pér
bashkéfinancimin e vendit (& vaksinave t& prezantuara me mbéshtetjen e Gavi
pér pérdorim né programet ruting. Informacione té métejshme mbi vaksinat pér
té cilat aplikohet bashkéfinancimi mund t& gjenden n€ udhézimet e aplikimit.

Kjo politiké mbulon nivelet e bashkéfinancimit t€ vaksinave né faza t& ndryshme
t& rrugés sé tranzicionit, kérkesat ¢ pajtueshmérisé dhe pérjashtimet.

Kjo politiké mbulon vetém bashkéfinancimin pér prokurimin e vaksinave.
Korniza pér Financimin Gavi pér Vendet pérshkruan strukturén e
pérgjithshme t& mbéshtetjes s&¢ Gavi pér vendet dhe mbéshtetje t& tjera
financuese Gavi mbulohet né politikén e Sistemeve Shéndetésore dhe Forcimit
t¢ Imunizimit (HSIS).

Objektivi i késaj politike &shté t& lehtésojé mobilizimin dhe mbajtjen e
financimit t& brendshém pér vaksinat e prezantuara me mbéshtetjen e Gavi.

Pérkufizimet

Pjesa ¢ bashkéfinancimit: Pjesa e bashkéfinancimit pérfagéson pjesén e
kostove totale t& vaksinave t& bashkéfinancuara qé pérballohen nga vendet.
Mund t& ndryshojé nga fraksioni i gmimit pasi fraksioni i gmimit zbatohet vetém
pér kostot e vaksinave, duke pérjashtuar pajisjet dhe transportin e mallrave.

Viti i mirésisé: viti i paré i fazés pérgatitore ose t& pérshpejtuar té tranzicionit,
gjaté t& cilit zbatohen rregullat e bashkéfinancimit t& fazés sé méparshme t&
tranzicionit.

Pjesa fillestare: pjesa fillestare llogaritet duke pjesétuar bashkéfinancimin total
t& njé vendi pér t& gjitha vaksinat e bashkéfinancuara me koston totale t& t& gjitha
vaksinave té bashkéfinancuara bazuar né ¢mimet mesatare t& ponderuara (&
prezantimeve t& pérdorura nga vendi. Pjesa fillestare do t& llogaritet né vitin 1
t& tranzicionit pérgatitor pér t'u aplikuar nga viti 2. Pjesa fillestare nuk do té
pérfshijé kostot ¢ vaksinés s¢ malaries ose t& vaksinave té tjera specifike pér té
cilat bashkéfinancimi ndjek njé qasje t& jashtézakonshme.

Pjesa e emimit: pjesa ¢ gmimeve zbatohet pér vendet né tranzicion pérgatitor
dhe vitin e paré té tranzicionit t& pérshpejtuar. Ai llogaritet ¢do vit duke rritur
fraksionin e vitit t& kaluar me 15% (dmth. njé faktor 1.15). Pjesa e gmimit
zbatohet pér gmimin e njé vaksine t& bashkéfinancuar pér t€ pércaktuar shumén
qé njé vend bashkéfinancon pér até vaksing. Pjesa e ¢mimit pérdoret gjithashtu
pér pércaktimin e nivelit t& bashkéfinancimit t& vaksinave té prezantuara nga
vendet né tranzicion t& pérshpejtuar, né pérputhje me rregullat e pércaktuara né
seksionin 4.

Parimet
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3.1 darimet e méposhtme udhézojné zbatimin e politikés s¢ bashkéfinancimit:

I drejtuar nga vendi, i parashikueshém dhe i qéndrueshém pértej
mbéshtetjes sé Gavi: Mbéshtetja e Gavi éshté e drejtuar nga vendi, &
do t& thoté se ajo forcon udhéhegjen e vendit pér t& ofruar dhe financuar
né ményré & qéndrueshme imunizimin. Ai éshté i lidhur drejtpérdrejt me
aftésing e njé vendi pér (& paguar dhe synohet & jeté katalitik dhe i
kufizuar né kohé dhe t& stimulojé investimet e brendshme né shéndetési.

Kapitali: Mbéshtetja ¢ Gavi éshté projektuar pér t& promovuar barazing
né qasjen ndaj imunizimit duke mbéshtetur futjen e vaksinave té reja dhe
duke ndihmuar vendet t& zgjerojné né ményré t& qéndrueshme shirirjen
e programeve (€ tyre tek f&émijét me dozé zero ' dhe komunitetet e
humbura.

Pérshtatur né kontekst: Pérdorimi i mbéshtetjes sé¢ Gavi éshté i
diferencuar pér t& pérmbushur nevojat e vendeve pasi ato ndryshojné me
kalimin e kohés.

4. Procedurat dhe nivelet e financimit pér vaksinat rutiné

4.1 Pjesa e bashkéfinancimit t& njé vendi pércaktohet nga faza e tij tranzicionit si¢
pércaktohet né politikén e pranueshmérisé dhe tranzicionit.

42  Vetéfinancimi fillestar vendet kontribuojné 0,20 dollaré amerikané pér dozé
(pa rritje vjetore).

4.3 Tranzicioni pérgatitor

43.1

43.2

4.3.3

434

4.3.5

Kérkesa pér bashkéfinancim pér vendet pérgatitore né tranzicion pér
¢do dozé t& gdo vaksine t& bashkéfinancuar &shié pjesa e cmimit t&
vitit pérkatés shumézuar me gmimin mesatar t€ ponderuar té Gavi té
prezantimit t& pérdorur nga vendi.

Kur njé vend kalon nga vetéfinancimi fillestar né fazén pérgatitore té
tranzicionit, bashkéfinancimi i tij ndjek rregullat e fazés fillestare €
vetéfinancimit né vitin e paré té tranzicionit pérgatitor, i njohur si viti
i mirésisé.

ME pas, pjesa ¢ emimit, i cili aplikohet ng ményré t€ barabarté né té

gjitha vaksinat, rritet me 15% g¢do vit, pér shembull nga 10% né 1 1.5%.

Pér ¢do adoptim t& r1i & vaksings gjaté tranzicionit pérgatitor,
bashkéfinancimi fillon me t& nj&jtin fraksion ¢mimi si pér vaksinat e
tjera né portofol né até vit.

Nése njé vend né fazén pérgatitore t& tranzicionit kthehet né fazén
fillestare t& vetéfinancimit, pritet t&€ vazhdojé t& kontribuojé né

IFémijét me dozé zero jané ata q& nuk kang marré ndonjé vaksing ruting. Pér qéllime operacionale, Gavi
mat fémijét me dozé zero si ata q& nuk kan¢ marré dozén e paré té vaksings qé pérmban diftering-tetanoz-

pertusis (DTP1).
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4.4

4.5

4.6

5.1

bashkéfinancimin e vaksinave me t& njéjtin fraksion ¢gmimi si né vitin
e fundit té tranzicionit pérgatitor.

Tranzicion i pérshpejtuar

4.4.1  Né vitin e paré, (& njohur si viti i hirit, (& fazés s¢ tranzicionit &
pérshpejtuar, fraksioni i gmimeve (€ njé vendi rritet me 15%, si né
tranzicionin pérgatitor. Duke filluar nga viti i dyté i tranzicionit t&
pérshpejtuar, kérkesat pér bashkéfinancim rriten né ményré lineare né
ményré qé & arrijné 100% t&€ ¢mimit mesatar (€ ponderuar &
parashikuar t&¢ Gavi (& prezantimeve & vaksinave (& pérdorura nga
vendi né vitin e paré pa mbéshtetjen e Gavi.

4.4.2  Fraksioni i gmimit hyrés pér Mbéshtetjen e Re té Vaksinave (NVS)
¢shté si¢ pérshkruhet né tabelén 1.

Tabela 1: Pjesa e ¢mimeve hyrése pér vaksinat e reja né varési t¢ vifit té
aplikimit né fazén e pérshpejtuar té tranzicionit

Viti i aplikimit Pjesa e cmimeve hyrése
1 Ashtu sig ap]ikc.)het pér vaksinat
e tjera
2 40%
3 50%
4 60%
5 70%
6 80%
7 dhe 8 90%
Plotésisht i vetéfinancuar 100%

Nése prezantimi i vaksings s& preferuar t&€ nj¢ vendi nuk gshté i disponueshém
né afat t& shkurtér, kérkesa e tyre pér bashkéfinancim mund t& rregullohet bazuar
né prezantimin ¢ tyre t& preferuar t€ vaksings.

Nése njé vend éshté duke vetéfinancuar plotésisht njé program vaksinash t&
prezantuar me mbéshtetjen ¢ Gavi, por rifiton pranueshméring pér Gavi, pritet
qé ai t& vazhdojé t& vetéfinancojé plotésisht programet e tij aktuale t&€ vaksinave
dhe mund té& kualifikohet pér fonde shtes€ HSS.

Procedurat dhe nivelet e financimit pér fushatat e vaksinave

Vendeve nuk u kérkohet t& bashkéfinancojné vaksinat e mbéshtetura nga Gavi
pér t'u pérdorur né "Fushatat ¢ Imunizimit t€ njéhershme” (d.m.th. ato fushata
qé, pér arsye epidemiologjike, kryhen njé her€, si fushatat e kapjes s¢ encefalitit
japonez, fushatat masive parandaluese A meningokokale, Fushata pér kapjen e
fruthit-rubeolés, kampanja parandaluese pér kapjen e PCV-s¢ dhe etheve t&
verdha dhe kolerés). Vaksina t& tilla financohen plotésisht nga Gavi.
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9:2

5.3

6.2

6.3

6.4

6.5

6.6

Vendeve nuk u kérkohet t& bashkéfinancojné vaksinat ¢ mbéshtetura nga Gavi
pér ('u pérdorur né "Fushatat e reagimit ndaj shpérthimit". Vaksina (& tilla
financohen plotésisht nga Gavi.

Vendeve u kérkohet té bashkéfinancojné vaksinat e mbéshtetura nga Gavi pér
tu pérdorur né "Fushata periodike pércjellése” (d.m.th. ato fushata q&
zhvillohen periodikisht, t& tilla si fushatat pércjellése t& fruthit ose fruthit-
rubeolés [MR] pér & arritur fémijét q& kané humbur vaksinimi rutin€ dhe
zvogélimi i rrezikut (& shfaqjes sé shpérthimit) si¢ specifikohet mé poshté.

5.3.1 Kérkesa pér bashkéfinancim pér vendet fillestare & vetéfinancimit
éshté 2% e ¢mimit total & dozave & vaksings pér Fushata Periodike
Pércjellése e mbéshtetur nga Gavi.

532  Kérkesa pér bashkéfinancim pér vendet e tranzicionit pérgatitor dhe (&
pérshpejtuar éshté 5% e gmimit total t& dozave t& vaksinés pér Fushata
Periodike Pércjellése e mbéshtetur nga Gavi.

5.3.3  Vendet pritet t& japin kontribute bashkéfinancuese né kohé ¢ fushata
t& ndodhé si¢ &shté planifikuar.

Pajtueshméria

Té gjitha vendet do t& kontribuojné né koston e vaksinave t€ reja t& futura né
programet ruting t& vaksinimit me mbéshtetjen e Gavi, pérveg nése vendoset
ndryshe nga Bordi i Gavi pér vaksina specifike.

Vendet nuk do t& pérdorin fonde t& tjera t& Gavi pér bashkéfinancimin e
vaksinave té mbéshtetura nga Gavi.

Koha e pagesave t& bashkéfinancimit duhet t& merret né konsiderat¢ kur
nevojiten vaksinat pér té minimizuar 1reziget e mungesés sé vaksinave.

Pajtueshméria me kérkesat e bashkéfinancimit né pérputhje me kété politiké
&shté njé kusht pér t& marré mbéshtetjen e prokurimit t€ vaksinés s¢ Gavi.

Shuma e kérkuar e bashkéfinancimit konvertohet, duke pérdorur gmimin ¢ ploté
t& Gavi, né njé numér dozash qé vendi &shté pérgjegjés pér financimin. Kérkesat
pér bashkéfinancim plotésohen népérmjet bashkéblerjes s¢ kétyre dozave
népérmjet agjencisé pérkatése t€ prokurimit. Pér vendet q& bashké-prokurojng
kérkesat e tyre népérmjet t€ njéjtit agjent prokurimi si pér pjesén e prokuruar
nga Gavi, pajtueshméria pércaktohet nga prokurimi i numit t& dozave ose
shumés né dollaré t& Letrés sé¢ Vendimit. Pér vendet q& veté-prokurojné dozat e
tyre t& bashkéfinancuara, pajtueshméria pércaktohet nga prokurimi i numurit t&
dozave si¢ pérshkruhet né Letrén e Vendimit.

Nj& vend qé nuk e ka pérmbushur kérkesén e tij pér bashkéfinancim deri mé 31
dhjetor (ose deri né fund t& vitit fiskal t& vendit nése &sht¢ réné dakord me
vendin) do t€ konsiderohet i papaguar.

6.6.1  Njé& vend n& mungesé mund t& aplikojé, por nuk do t& miratohet pér
mbéshtetje t& re vaksinash, dhe Gavi gjithashtu mund t& pezullojé

33




7.2

7.3

7.4

disbursimet ¢ fondeve pér Sistemin Shéndetésor dhe Forcimin e
Imunizimit (HSIS).

6.6.2  Njé vend né mungesé mund (& aplikojé ende pér (€ marré mbéshtetje
pér reagimin ndaj shpérthimit, duke pérfshiré prokurimin pérkatés té
vaksinave dhe mbéshtetien e kostos operacionale pér t'iu pérgjigjur
shpérthimeve.

6.6.3 Gavi do t& angazhohet me njé vend né mungesé pér té identifikuar njé
plan t& pérshtatshém pagese. Pér (€ dalé nga mospagimi, njé vendi
kérkohet qé (i) t& bie dakord pér njé plan pagese dhe (ii) t& paguajé
kérkesat e bashkéfinancimit t& vitit aktual plus njé késtin e paré &
detyrimeve t& prapambetura sipas planit.

6.6.4  Nése njé vend &shté né mungesé pér mé shumé se njé vit, mbéshtetja
pér vaksinén pérkatése do t& pezullohet derisa t€ gjitha detyrimet ¢
prapambetura € bashkéfinancimit pér at€¢ vaksing t& paguhen
plotésisht, pérveg nése Bordi miraton njé pérjashtim. Gavi gjithashtu
mund t& pezullojé mbéshtetien e re t& vaksinave pér programet e
vaksinave t& miratuara tashmé, por qé nuk jané prezantuar ende.

Pérjashtimet

Njé vend mund t& pérjashtohet nga rregullat e bashkéfinancimit t& pérshkruara
mé sipér vetém né dy rrethana té rralla dhe t€ jasht€zakonshme:

7.1.1  NEé rastin kur njé vend pérjeton njé konflikt t& pérhapur, né shkallg t&
gjeré ose fatkeqési t¢ pérmasave t& tilla q& pengojné thellésisht
funksionimin e duhur t& geverisé (krizé humanitare), mund t&
konsiderohet pér njé hegje doré vjetore nga bashkéfinancimi.

7.12  Né rastin kur njé vend pérjeton njé krizé t& réndg fiskale dukshém mbi
dhe pértej luhatjeve t& zakonshme t& cikleve ekonomike (shqetésim
fiskal), mund t& konsiderohet pér njé rregullim ku do t& aplikohen
rritjet e bashkéfinancimit t& fazés s¢ méparshme.

Ashpérsia dhe pérjashtimi i rrethanave, dhe ndikimi né aftésiné pér té
bashkéfinancuar, do té vlerésohen pér t& pércaktuar nése kushtet e pérshkruara
né scksionet 7.1.1 dhe 7.1.2 jané pérmbushur. Vlerésimi do t&€ kryhet né
konsultim me partnerét pérkatés me ekspertizén e duhur. Bazuar né vlerésimin,
CEO i Gavi ka autoritetin pér t& miratuar kéto pérjashtime nga bashkéfinancimi,
me raportimin né kohé & Bordit.

Vendet inkurajohen t& integrojné nevojat e imunizimit € popullatave t&
refugjatéve né planet e tyre kombétare dhe kérkesat pér shpérndarjen e
vaksinave. Kur ky integrim nuk éshté i mundur, numrat e verifikuar (€ dozave
t¢ vaksinave pér popullsing e refugjatéve mund t& financohen plotésisht nga
Gavi.

Ndérsa dhe kur Bordi i Gavi vendos té modifikojé kérkesat e bashkéfinancimit
pér programe ose vende specifike té& vaksinave, ai vendim do té zévendésojé kéte
politiké.
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8.1

8.2

8.3

Zbatimi dhe Monitorimi

Kjo politiké hyn né fuqi mé 1 janar 2023 dhe zévendéson politikén e
bashkéfinancimit (& miratuar nga Bordi né gershor 2015 dhe t& ndryshuar né
qershor 2016.

Monitorimi i késaj politike pérshkruhet né Shtojeén A (& dokumentit (€ Kornizés
pér Financimin Gavi pér Vendet dhe pérshkruan treguesit pérkatés &€
raportohen ¢do vit.

Kjo politiké do té& rishikohet dhe pérditésohet sipas nevojés dhe kur kérkohet.
Cdo ndryshim né kété politiké i nénshtrohet miratimit & Bordit t& Gavi.
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1.3

SHTOJCA 5
Politika pér forcimin e sistemeve shéndetésore dhe imunizimit
Fushéveprimi & Objektivi

Objektivi i késaj politike &shté & sigurojé q& fondet e HSIS té ndahen dhe té
programohen pér t'u mundésuar vendeve t& ndértojné programe té forta, (&
barabarta, t& qéndrueshme dhe me cilési € larté imunizimi. Financimi éshté i
disponueshém pér vendet pér té forcuar dhe zgjeruar shérbimet e imunizimit pér
t& arritur rregullisht fémijét dhe komunitetet me dozé zero duke pérdorur
strategji t& pérshtatura dhe t& diferencuara pér t& ndértuar njé platformé mé &€
forté t& kujdesit parésor shéndetésor.

Politika zbatohet pér t& gjitha vendet e pranueshme pér Gavi; megjithaté, né
zbatimin e politikés, konsideratat specifike pér pérdorimin e fondeve dhe
thellésia e angazhimit t& Aleancés do t& ndryshojné né varési t& nevojés sé
vendit, statusit t& brishtésisé dhe konteksteve t& tjera vendore dhe lokale.

Objekti i késaj politike &shté Mbéshtetja pér Forcimin e Sistemit Shéndetésor
dhe Imunizimit t& Gavi, duke pérfshiré Forcimin e Sistemit Shéndetésor (HSS),
Platformén e Optimizimit t& Pajisjeve t& Zinxhirit & Ftoht¢ (CCEOP) dhe
mbéshtetjen pér zbatimin e vaksinave. Ndérsa kjo fushé nuk mbulon financimin
e kufizuar né kohg, si¢ éshté financimi i pérshpejtuesit t& kapitalit (EAF)?,
Mbéshtetje pér dérgimin e COVID-19 (CDS), ose mbéshtetje pérmes Kornizés
s& Angazhimit t& Partneréve (PEF) Ndihma pér Vendin e synuar (TCA)3, vendet
pritet t& harmonizojné planifikimin e mbéshtetjes népérmjet financimit t€ EAF,
PEE/TCA dhe HSIS. Kuadri pér financimin e Gavi pér vendet ofron njé pasqyr¢
t& mbéshtetjes dhe objektivave, parimeve dhe qasjes per financimin ¢ Gavi pér
vendet e pranueshme.

Parimet

Parimet ¢ méposhtme duhet t& pérdoren pér (€ prioritizuar objektivat e
investimeve t& HSIS dhe projektimin e granteve kryesore:

o T& drejtuara nga vendi, té parashikueshme dhe t¢ géndrueshme
pértej mbéshtetjes Gavi: grantet duhet (€ dizajnohen pér t'u fokusuar né
forcimin e sistemit. Gavi inkurajon fugimisht vendet q& t& marrin
pérsipér gjithnjé e mé shumé kostot operative t€ nevojshme pér
aktivitetet e pérséritura ndérsa i afrohen daljes nga mbéshtetja Gavi.

o Barazia: komunitetet ¢ humbura, prioriteti i paré: investimet duhet
t& kené prioritet arritjen ¢ fémijéve me dozé zero dhe t& nén-imunizuar

2Fondi i pérshpejtuesit t& kapitalit (EAF) nuk mbulohet nga politika pasi kjo mbéshtetje éshté e kufizuar
né kohe né Periudhén e Strategjisé 5.0 t& Gavi (2021-2025).

3Gavi ofron asistencé teknike pér vendet pérmes Kornizés s¢ Angazhimit t¢ Partneréve (PEF) pér (&
mbéshtetur vendet né prezantimin e vaksinave dhe forcimin e programeve ruting té imunizimit pérmes
partneréve té tij kryesoré [OBSH, UNICEF, Qendrat pér Kontrollin dhe Parandalimin e Sémundjeve
(CDC) dhe Bankén Botérore] dhe partneré t€ zgjeruar (pérfshiré institucionet lokale) népérmjet
Asistencgs sé Vendit t& synuar (TCA).
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3.1

3.2

3.3

dhe komuniteteve t& humbura, si dhe & zbusin rrezikun e ndérprerjes s¢
imunizimit t& vazhdueshém ruting.

o Té pérshtatura pér kontekstin, t&¢ adaptueshme dhe fleksibél:
Ndérhyrjet e propozuara duhet t& pérputhen me planet dhe prioritetet
kombétare dhe té pérshtaten me kontekstin lokal. Ndérhyrjet duhet t&
pérshtaten pér té adresuar barrierat specifike kombétare dhe
nénkombétare me té cilat pérballen né arritien e komuniteteve (&
humbura, fémijéve té nén-imunizuar dhe me dozé zero. Ndérhyrjet duhet
té¢ pérshtaten pér t& siguruar q& aktivitetet e financuara nga HSS (&
ndihmojné né pérgatitien e programeve pér prezantimet e ardhshme, ku
aktivitetet e zbatueshme té financuara nga HSS duhet té integrohen me
strategjiné e pérgjithshme t& vendeve pér t& forcuar kujdesin parésor
shéndetésor dhe pér té arritur komunitetet e humbura.

o Shtuese dhe plotésuese: Shtesé pér financimin e brendshém me vendet
qé demonstrojné pérkushtim pér t& marré pérsipér aktivitetet e
financuara pérmes HSS né afat t& gjaté. Financimi i Gavi nuk duhet t&
zévendésojé investimet ekzistuese vendase dhe t€ jet€ ploté€sues me
mbéshtetjen e ofruar nga partnerét e tjeré t& zhvillimit né vend pér t&
maksimizuar sinergjiné dhe pér (& zvogéluar dyfishimin.

Financimi i sistemit shéndetésor pér vendet

Vendet mund té aplikojné pér t& marré mbéshtetje pér t& forcuar sistemet e tyre
shéndetésore dhe t& imunizimit pér té pérmirésuar mbulimin dhe barazin€ e
imunizimit. Gavi pret qé vendet t& programojné mbéshtetjen pér t€ ndértuar
programe (& forta, t& barabarta, t& géndrueshme dhe me cilési t€ larté imunizimi
dhe t& zgjerojné shérbimet e imunizimit pér t& arritur rregullisht fémijét dhe
komunitetet me dozé zero. Vendet inkurajohen t'i japin pérparési barazisé né
programimin ¢ fondeve.

Gavi ka identifikuar fushat ¢ méposhtme prioritare t¢ investimeve pér
mbéshtetien e tij pér vendet: ofrimin e shérbimeve, burimet njerézore pér
shéndetin, sistemet e informacionit shéndetésor dhe monitorimin dhe mésimin,
gienerimin e kérkesés dhe angazhimin e komunitetit, qeverisjen, politikat,
planifikimin strategjik dhe menaxhimin e programit, financimin e shéndetésisé,
vaksinén -Mbikéqyrja e sémundjeve t& parandalueshme dhe zinxhiri i furnizimit
dhe pér investime né inovacion dhe pér t& adresuar barrierat e lidhura me gjining
ndaj imunizimit. Vendet mund t& ken& akses né mbéshtetje posag€risht pér
pajisjet e zinxhirit t& floht¢ (CCE) dhe trajnimet pérkatése pérmes CCEOP.
Vendet inkurajohen t& pérdorin fondet pér t& mbéshtetur njé séré qasjesh t&
oftimit, duke pérfshiré kontaktin me celular dhe intensifikimin periodik t&
imunizimit ruting (PIRI) pér t& arritur personat e paimunizuar dhe té
paimunizuar.

Udhézimet pér vendet né lidhje me programimin dhe pérdorimin e rekomanduar
t¢ fondeve jané t& detajuara né Udhézimet e Financimit t&¢ Programit dhe n&
Udhézuesin e Pranueshmérisé s¢ Buxhetit.
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3.5

3.6

3.7

3.8

3.9

3.10

Grantet HSS né pérgjithési kané njé kohézgjatje prej 5 vijetésh?, Nj& minimum
prej 3 milion USD i ndahen ¢do vendi pér grante HSS pér periudhén 5-vjegare.

Gavi llogarit tavanet HSS dhe CCEOP ®pérmes njé formule®i projektuar
qéllimisht pér ti dhéné pérparési mbéshtetjes pér vendet me femijét mé (&
paimunizuar dhe me dozg zero, pasi arritja e kétyre femijéve éshté né qendér (&
misionit t& Gavi. Formula qé& pérdoret pér t& llogaritur tavanet peshon njésoj:

o Popullsia né nevojé, e matur sipas grupit té lindjeve;

o Afiésia pér t& paguar, ¢ matur me mesataren qarkulluese 3-vjegare t&
GNI-sé pér frymé, si¢ pércaktohet nga Banka Botérore, e llogaritur duke
pérdorur metodén Atlas);

o Forca e programit rutiné té imunizimit, e matur me numrin ¢ fémijéve t&
nén-imunizuar pér DTP3;

e Barazia e imunizimit, e matur me numrin e fémijéve qé nuk kan€é maré¢
DTP1 (fémijé me dozg zero).

Vendet mund t& aplikojné pér grante HSS dhe CCEOP deri né shumat e tavanit.
Gavi ua komunikon kéto shuma tavane vendeve dhe i publikon ato né fagen e
internetit t€¢ Gavi.

Fonde shtes¢ HSS mund t& sigurohen né ményré té jashtézakonshme sipas
Politikés sé Brishtésisé, Emergjencés dhe Popullsis¢ sé¢ Zhvendosur né
kontekste specifike si¢ vlerésohen rast pas rasti. Kéto fonde jang shtesé pér
shumat ¢ tavanit t&€ HSS.

Vendeve u kérkohet t& ndajné té paktén 10% té tavaneve t& tyre t€ kombinuara
HSS, EATF dhe TCA pér zbatimin e Organizatés s¢ Shoqérisé Civile (OSHC),
pérveg rasteve kur mund t€ japin njé arsyetim (& forté se pse kjo nuk éshté e
pérshtatshme né kontekstin e tyre. Nése kérkohet, fleksibilitetet ndaj késaj
kérkese mund t& zbatohen sipas Politikés s¢ Brishtésisé, Emergjencave dhe
Popullsisé s¢ Zhvendosur.

Vendeve u kufizohet pérdorimi i fondeve t& HSS pér (& bleré vaksina dhe pajisje
shogéruese, ilage dhe pajisje jo t& parakualifikuara t& zinxhirit t¢ ftoht&.

CCEOP kérkon investim té pérbashkét midis Gavi dhe vendeve. Gavi i
dekurajon fugimisht vendet q& t& pérdorin fondet HSS si nj€ burim investimi t&
pérbashkét pér CCEOP dhe punon né ményré proaktive me vendet dhe donatorét
e tjeré pér t& identifikuar burime alternative (& investimeve (€ peérbashkéta.
Megjithaté, vendet qé pérjetojné brishtési mund & pérdorin fondet HSS pér

4K ohézgjatja mund t& ndryshojé sipas vendit, afatet kohore t& granteve zakonisht zgjasin mbi 5 vjet, jo t&
lidhura me periudhén strategjike t&¢ Gavi. Shumat q& kang t€ b&jné me periudhén e ardhshme strategjike
konsiderohen si tregues dhe i nénshtrohen disponueshmérisé sé burimeve dhe miratimit t€ fondeve nga
Bordi pér periudhén e ardhshme strategjike t& Gavi.

SShuma maksimale q& njé vend mund t& miratoj& gjaté ciklit t& ardhshém 5-vjegar t€ grantit HSS.

SGavi pérdor t& njgjtén formulé shpérndarjeje pér Forcimin e Sistemeve Shéndetésore (HSS), Financimin
e Pérshpejtuesit t¢ Ekuitetit (EAF), mbéshtetjen e Platformés s¢ Optimizimit t¢ Pajisjeve té Zinxhirit t&
Ftoht& (CCEOP) dhe Ndihmén e Vendit t& synuar (TCA).
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4.2

4.3

4.4

investimin e tyre (& pérbashkét si njé fleksibilitet pérmes Politikés sé Brishtésisé,
Emergjencave dhe Popullsisé s¢ Zhvendosur t€ Gavi.

Mbéshtetje pér zbatimin e vaksinave pér vendet

Gavi mbéshtet vendet & (€& prezantojné dhe zgjerojné vaksinat me
kohé"mbéshtetje financiare pér futjet e reja té vaksinave né kalendarin kombétar
té¢ imunizimit me Grantet ¢ Prezantimit t& Vaksinave (VIG), dhe pér (& kryer
fushata dhe aktivitete ploté€suese té imunizimit7 (SIA) me grante t€ Kostos
Operacionale (Ops). Gavi gjithashtu ofron grante t& destinuara pér té lehtésuar
kalimin e sigurt dhe efektiv né njé produkt tjetér, prezantim, pérdorim ose
program doze, t& ashtuquajturat Switch Grants (SGs).

Grantet e prezantimit (€ vaksinave (VIG): Gavi ofron mbéshtetje financiare
pér vendet qé synojné té lehtésojné futjen né kohé dhe efektive té vaksinave té
reja né programet rutingé té¢ imunizimit. Grantet e hyrjes s¢ vaksinés pritet té
mbulojné njé pjesé & aktiviteteve t€ kufizuara né kohé¢ té nevojshme pér
prezantimin e njé vaksine té re. Vendet inkurajohen t& pérdorin hyrjet pér t&
forcuar shpérndarjen e vaksinave dhe pér té rritur mbulimin ruting t€ imunizimit
népér antigjene. Prezantimet duhet t&€ hartohen dhe t&€ kushtohen pér (€
identifikuar strategjité pér t& gjetur dhe pér t€ arritur individé t€ cilét vazhdimisht
mungojné nga programet e imunizimit.

Grantet ¢ kostos operative (Ops): Gavi ofron mbéshtetje financiare pér vendet
pér t& lehtésuar shpérndarjen né kohé dhe efektive t¢ vaksinave pér popullatat e
synuara né fushata dhe SIA. Kéto aktivitete duhet & hartohen dhe t& kushtohen
pér té identifikuar strategjité pér té gjetur dhe pér t& arritur individé q& mungojné
vazhdimisht nga programi i imunizimit dhe pér t¢ demonstruar se si ata jané
integruar né axhendén mé t&€ gjeré t€ kujdesit parésor shéndetésor. Gavi
gjithashtu ofron mbéshtetje financiare pér kostot operacionale pér reagimin ndaj
shpérthimit pér vaksina & caktuara, qofté drejtpérdrejt ose népérmjet partneréve,
me géllim gé t& frenojné pérhapjen dhe pérséritjen e sémundjes. '

4.3.1 Grantet pritet t&¢ mbulojné njé pjesé t& kostove t& kérkuara
operacionale, me vendet ose donatorét ¢ mbéshtesin pjesén e mbetur.
Fleksibilitetet ndaj kétij parimi mund t& zbatohen sipas Politikés s&
Brishtésisé, Emergjencave dhe Popullsisé s€¢ Zhvendosur t&€ Gavi dhe
udhézimeve operative pérkatése.

Ndérroni grantet: Gavi ofron mbéshtetje financiare pér vendet né formén e njé
granti kalimi me synimin pér té lehtésuar kalimin e sigurt dhe efektiv né njé
produkt, prezantim, pérdorim ose skemé doze t& ndryshme. Kjo mbéshtetje
synon té mbulojé njé pjesé t& investimeve t& njéhershme t& lidhura me njé
ndryshim, té tilla si planifikimi, trajnimi, monitorimi, mobilizimi social,
rregullimet e zinxhirit t& ftohté dhe riprintimi i materialeve t& vaksinimit, ndérsa
pjesa tjetér mbulohet nga qeveria. dhe partnerét, nése €shté e nevojshme.

44,1  Ndérruesit e vaksinave jané ose t& detyrueshme pér t& zbutur njé
ndérprerje né disponueshmériné e furnizimit, ose vullnetare pasi

"Udhézimet e hollgsishme mund t& gjenden né Udhézimet pér financimin e vaksinave
(https://www.gavi.org/sites/default/files/document/2022/Vaccine FundingGuidelines.pdf)

39




4.5

3.1

6.2

V.2

7.3

vendet zgjedhin (& optimizojné portofolet e tyre (& vaksinave pasi
vaksinat e reja t& mbéshtetura nga Gavi dhe skemat e rekomanduara té
dozave béhen t€ disponueshme ose pér shkak té ndryshimeve né
profilet e vaksinave ose ndryshimeve né nevojat e vendit. Ndérprerésit
e vaksinave duhet t€ ndjekin udhézimet teknike t¢ Organizatés
Botérore té Shéndetésisé sipas disponueshmérisé.

Shumat e granteve dhe procedurat pér t€ gjitha grantet e zbatimit & vaksinave
jané & detajuara né Udhézimet pér financimin e vaksinave. Kushtet e veganta
zbatohen né situatat si¢ pérshkruhen Politika e Brishtésisé, Emergjencave dhe
Popullsis¢ s¢ Zhvendosur t¢ Gavi dhe udhézimet operative pérkatése.

Pajtueshméria

Disbursimi i vazhdueshém i fondeve t& HSIS varet nga vendet q& pérdorin
fondet e disbursuara tashmé dhe pas dorézimit t& raporteve mbi progresin e
zbatimit, raporteve financiare, auditimeve & jashtme dhe raporteve té tjera, dhe
pajtueshmérisé me kornizat e duhura ligjore, duke pérfshiré Marréveshjen
Kuadér té Partneritetit (PFA) dhe Gavi té tjera politikat.

Pérjashtimet

NE rrethana t& jashtézakonshme mund t€ keté nevojé pér té ofruar mbéshtetje
shtesé pér koston operacionale pér pérgjigien ndaj shpérthimit, Aty ku
ekzistojné marréveshje t€ veganta me partnerét pér t€ mundésuar njé pérgjigje
t€ shpejté, ato zbatohen. Pér situata t&€ tjera, CEO i Gavi ka autoritetin pér té
miratuar njé mbéshtetje t€ till& shtesé.

Pérjashtimet e tjera rregullohen nga Politika e Brishtésisé, Emergjencave dhe
Popullsisé s¢ Zhvendosur, ose kérkojné miratim nga Bordi.

Zbatimi dhe Monitorimi

Kjo politiké hyn n¢ fuqi mé 1 janar 2023 dhe z&vendéson Kuadrin e Forcimit té
Sistemit Shéndetésor dhe Imunizimit t&€ miratuar nga Bordi né gershor 2016.

Monitorimi i késaj politike pérshkruhet né Shtojcén A t& dokumentit t& Kornizés
pér Financimin Gavi pér Vendet dhe pérshkruan treguesit pérkatés qé
raportohen ¢do vit.

Kjo politiké do t€ rishikohet dhe pérdité€sohet sipas nevojés dhe kur kérkohet.
(Cdo ndryshim n€ kété politiké i nénshtrohet miratimit t€ Bordit t& Gavi.
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